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DIRECTIVA 2002/80/CE DE LA COMISION

de 3 de octubre de 2002

por la que se adapta al progreso técnico la Directiva 70/220/CEE del Consejo relativa a las medidas
que deben adoptarse contra la contaminacién atmosférica causada por las emisiones de los
vehiculos de motor

(Texto pertinente a los fines del EEE)

LA COMISION DE LAS COMUNIDADES EUROPEAS,

Visto el Tratado constitutivo de la Comunidad Europea,

Vista la Directiva 70/156/CEE del Consejo, de 6 de febrero de
1970, relativa a la aproximacion de las legislaciones de los
Estados miembros sobre la homologaciéon de vehiculos a
motor y de sus remolques (1), cuya ultima modificacién la
constituye la Directiva 2001/116/CE de la Comisién (3), y, en
particular, el apartado 2 de su articulo 13,

Vista la Directiva 70/220/CEE del Consejo, de 20 de marzo de
1970, relativa a la aproximacién de las legislaciones de
los Estados miembros en materia de medidas contra la
contaminacién atmosférica causada por las emisiones de los
vehiculos de motor (3), cuya ultima modificacién la constituye
la Directiva 2001/100/CE del Parlamento Europeo y del
Consejo (*), y, en particular, su articulo 5,

Considerando lo siguiente:

(1)  LaDirectiva 70/220/CEE es una de las directivas particu-
lares previstas de conformidad con el procedimiento de
homologacién establecido por la Directiva 70/156/CEE.

(2)  La Directiva 70/220/CEE introdujo un método de com-
probacion de la conformidad de los vehiculos en circula-
cién. Debe definirse el tipo de datos que los fabricantes
deben recoger y comunicar al organismo competente en
materia de homologacion para que ésta pueda compro-
bar si un vehiculo es conforme a los requisitos de la
Directiva 70/220/CEE relativos al ciclo de vida obligato-
rio. Asimismo, conviene completar la definicién de los
vehiculos que se pueden considerar como fuentes de
emision que exceden considerablemente los valores
limite en el caso de que una muestra representativa de
vehiculos de un tipo se someta a prueba y a andlisis
estadistico para confirmar su rendimiento en materia de
emisiones.

(3)  Deben introducirse medidas técnicas para la homologa-
cion de los catalizadores de recambio, como unidades
técnicas independientes, destinadas a garantizar su rendi-
miento en materia de emisiones y, €n su caso, su
compatibilidad con el sistema de diagnéstico a bordo
(DAB) del vehiculo al que estdn destinados. Asimismo,
deben introducirse medidas relativas tanto al marcado
de los catalizadores de recambio como al de los cataliza-
dores originales y su embalaje para ayudara la aplicacion

(1) DO L 42 de 23.2.1970, p. 1.
(3 DO L 18 de 21.1.2002, p. 1.
(}) DOL 76 de 6.4.1970, p. 1.
() DOL 16 de 18.1.2002, p. 32.

en los Estados miembros. Ademds, también debe intro-
ducirse una solicitud de informacién adicional junto con
los catalizadores de recambio fabricados y comercializa-
dos en la Comunidad antes de la aprobacién de la
presente Directiva.

La Directiva 70/220/CEE introdujo disposiciones relati-
vas a los sistemas DAB. Para garantizar que el desarrollo
de piezas de recambio indispensables para el correcto
funcionamiento de los sistemas DAB no se vea obstaculi-
zado por la falta de la informacién correspondiente
sobre los DAB, conviene adoptar medidas que obliguen
al fabricante a comunicar dicha informacién al orga-
nismo competente en materia de homologacion.

Los requisitos técnicos relativos a los dispositivos de
indicacion de funcionamientos defectuosos se aclaran de
tal manera que se considera que se produce un mal
funcionamiento si se sobrepasan los limites fijados para
los DAB o si el sistema DAB no es capaz de cumplir los
requisitos basicos de control contemplados en la pre-
sente Directiva.

Asimismo, es necesario introducir modificaciones espe-
cificas para el tratamiento de la informacién DAB con
objeto de tener en cuenta de forma independiente el
funcionamiento de los vehiculos con gasolina o con gas.

Debido a la proximidad de la fecha del 1 de enero de
2003 a partir de la cual los nuevos tipos de vehiculos
propulsados por gas deberdn estar equipados con un
sistema DAB, es necesario autorizar la homologacion de
los vehiculos propulsados por gas que presenten una
cantidad limitada de deficiencias menores surgidas en el
momento o previamente a la homologacion. El orga-
nismo competente en materia de homologacién podrd
asimismo ampliar el certificado de homologacién para
los vehiculos que ya estén homologados en casos en que
se descubran deficiencias posteriormente en el sistema
DAB de vehiculos en servicio. Dichas ampliaciones no
serdn posibles si falta por completo la capacidad de
control. Deberd especificarse un plazo para que se
puedan corregir en los vehiculos fabricados las deficien-
cias autorizadas por el organismo competente en materia
de homologacion.

Conviene poner al dia la Directiva 70/220/CEE para
tener en cuenta el progreso técnico y, en particular,
las nuevas definiciones de los codigos de averia mds
normales, los codigos de averfa mds propios de los
fabricantes, los nuevos codigos hexadecimales, asi como
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las normas ISO 15031-6 y SAE J2012 que han sido
actualizadas.

(9)  La Directiva 98/70/CE del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 13 de octubre de 19938, relativa a la calidad
de la gasolina y el gasleo y por la que se modifica la
Directiva 93/12/CEE del Consejo (°), modificada por la
Directiva 2000/71/CE de la Comision (6), contempla que
el contenido de azufre de la gasolina y el gaséleo en
venta en la Comunidad a partir del 1 de enero de 2005
no podrd superar 50 mglkg (en partes por millon).
Deberfan redefinirse los carburantes de referencia utiliza-
dos para las pruebas de homologacién de vehiculos
basados en los limites de emision aplicables a partir del
afio 2005 con objeto de tener mejor en cuenta, en su
caso, el contenido de azufre, arométicos y oxigeno de
los carburantes (gasolina y gaséleo) que deberfan estar
disponibles en el mercado a partir de 2005 y que
utilizardn los vehiculos que dispongan de sistemas
avanzados de control de emisiones o motores con
«inyeccién directa de gasolina».

(10) Por tanto, la Directiva 70/220/CEE debe modificarse en
consecuencia.

(11) La medidas previstas en la presente Directiva se ajustan

al dictamen del Comité de adaptacién al progreso
técnico previsto en la Directiva 70/156/CEE.

HA ADOPTADO LA PRESENTE DIRECTIVA:

Articulo 1

1)  Elarticulo 1 de la Directiva 70/220/CEE se sustituird por
el articulo siguiente:

«Articulo 1

A efectos de la presente Directiva se entendera por:

a)  “vehiculo™ cualquier vehiculo segtin la definicion
de la seccion A del anexo II de la Directiva 70/156/
CEE;

b)  “vehiculo propulsado por GLP o gas natural”: un
vehiculo que cuenta con equipo especifico para el
uso del GLP o el gas natural en su sistema de
propulsion. Dicho vehiculo de GLP o gas natural se
podra disefiar y fabricar como vehiculo monocom-
bustible o bicombustible;

¢) “vehiculo monocombustible”: un vehiculo que estd
disefiado en primer lugar para funcionar permanen-
temente con GLP o gas natural pero puede tener
también un sistema de gasolina para casos de
emergencia o sélo para el arranque, cuando el

() DO L 350 de 28.12.1998, p. 58.
(6 DO L 287 de 14.11.2000, p. 46.

depésito de carburante no contenga maés de
15 litros de gasolina;

d)  “vehiculo bicombustible”: un vehiculo que puede
funcionar en unos casos con gasolina y en otros
casos con GLP o gas natural.».

2)  Los anexos I, II, II, IX, IXa, X, XI y XIII quedarin
modificados de conformidad con el anexo de la presente
Directiva.

Articulo 2

1. A partir del 1 de julio de 2003, si los vehiculos cumplen
los requisitos de la Directiva 70/220/CEE, modificada por la
presente Directiva, los Estados miembros no podran:

a) negarse a otorgar la homologaciéon CE de conformidad
con el apartado 1 del articulo 4 de la Directiva 70/156/
CEE, ni

b) negarse a otorgar la homologacion nacional, ni

¢)  prohibir la matriculacién, la venta o la puesta en circula-
cién de un vehiculo, con arreglo al articulo 7 de la
Directiva 70/156/CEE.

2. A partir del 1 de julio de 2003, si un nuevo tipo de
vehiculo no cumple lo dispuesto en la Directiva 70/220/CEE,
modificada por la presente Directiva, los Estados miembros
denegaran:

a) la homologacion CE con arreglo al apartado 1 del
articulo 4 de la Directiva 70/156/CEE, y

b) la homologacién nacional.

No obstante, los Estados miembros podran continuar otor-
gando las homologaciones a las que se refiere la letra a) cuando

sea aplicable el apartado 2 del articulo 8 de la Directiva 70|
156/CEE.

3. Si esos vehiculos no cumplen las disposiciones de la
Directiva 70/220/CEE, modificada por la presente Directiva,
los Estados miembros:

a)  dejardn de considerar validos los certificados de conformi-
dad adjuntos a los vehiculos nuevos que hayan sido
emitidos con arreglo a la Directiva 70/156/CEE a efectos
del apartado 1 del articulo 7 de esa Directiva, y

b)  denegardn la matriculacion, venta o puesta en circulacion
de vehiculos nuevos que no dispongan de un certificado
de conformidad vilido con arreglo a la Directiva 70/156/
CEE, excepto en caso de aplicacion de lo dispuesto en el
apartado 2 del articulo 8 de la Directiva 70/156/CEE.

4. Apartirdel 1 de enerode 2006, se aplicard el apartado 3:

a)  alos vehiculos de la categorfa M, con excepcién de los
vehiculos cuya masa maxima supere los 2 500 kg, y

b) alos vehiculos de la clase I de la categoria Nj.
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A partir del 1 de enero de 2007, se aplicard el apartado 3:

a)  a los vehiculos de las clases II y III de la categorfa Ny,

segin la definicion del cuadro del punto 5.3.1.4 del
anexo I de la Directiva 70/220/CEE, y

b) a los vehiculos de la categoria M cuya masa mdxima
supere los 2 500 kg.

Articulo 3

1. En relacion con los nuevos catalizadores de recambio
destinados a su instalacién en vehiculos que han sido homolo-
gados de conformidad con la Directiva 70/220/CEE, modifi-
cada por la presente Directiva, a partir de 1 de julio de 2003,
los Estados miembros no podran:

a) negarse a otorgar la homologaciéon CE de conformidad
con el apartado 1 del articulo 4 de la Directiva 70/156/
CEE, ni

b)  prohibir su venta o su montaje en un vehiculo.

2. A partir del 1 de julio de 2003, los Estados miembros
denegaran la homologacion CE con arreglo al apartado 1 del
articulo 4 de la Directiva 70/156/CEE, para un catalizador de
recambio nuevo si no estd homologado de conformidad con
la Directiva 70/220/CEE, modificada por la presente Directiva.

3. Los Estados miembros seguirdn permitiendo la venta y
montaje de catalizadores de recambio nuevos que se hayan
homologado como unidades técnicas independientes con
anterioridad a la entrada en vigor de la Directiva, para los
vehiculos ya en servicio.

Articulo 4

Antes del 1 de julio de 2005, los fabricantes adoptardn las
medidas para suministrar informaci6n adicional, bien al punto
de venta o bien a todos los distribuidores, que trate sobre
todos los catalizadores de recambio nuevos introducidos para
su comercializacién en la UE antes de la fecha de entrada en
vigor de la presente Directiva y que no se ajusten a los
requisitos de la Directiva 98/77|CE de la Comision (7).

La informacion adicional a la que se refiere el primer parrafo
se ajustard a las condiciones que se contemplan en el punto 7
del anexo XIII de la presente Directiva.

(7) DO L 286 de 23.10.1998, p. 34.

Articulo 5

A partir de la fecha de entrada en vigor de la presente Directiva,
lo dispuesto en el punto 7 del anexo I de la Directiva 70|
220/CEE, modificada por la presente Directiva, con especial
referencia a la conformidad de los vehiculos en circulacién, se
aplicard a todos los vehiculos que se hayan homologado
de acuerdo con los requisitos de la Directiva 70/220/CEE,
modificada por la Directiva 98/69/CE del Parlamento Europeo
y del Consejo (8) o posteriores directivas modificativas.

Articulo 6

1. Los Estados miembros adoptardn y publicardn antes del
31 de mayo de 2003 las disposiciones necesarias para cumplir
la presente Directiva e informardn inmediatamente de ello a la
Comision.

Los Estados miembros aplicardn esas disposiciones a partir del

1 de junio de 2003.

Cuando los Estados miembros adopten esas medidas, éstas
haran referencia a la presente Directiva o irdn acompafiadas de
dicha referencia en su publicacion oficial. Los Estados miem-
bros adoptardn los procedimientos de la mencionada refe-
rencia.

2. Los Estados miembros comunicardn a la Comision el
texto de las disposiciones bdsicas de derecho interno que
adopten en el dmbito regulado por la presente Directiva.

Articulo 7
La presente Directiva entrard en vigor el tercer dia siguiente al

de su publicacién en el Diario Oficial de las Comunidades
Europeas.

Articulo 8

Los destinatarios de la presente Directiva serdn los Estados
miembros.

Hecho en Bruselas, el 3 de octubre de 2002.
Por la Comisién

Erkki LIIKANEN

Miembro de la Comisidn

(8) DO L350 de28.12.1998, p. 1.
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A.

ANEXO

MODIFICACIONES DE LOS ANEXOS L II, II1, IX, IXa, X, XI y XIII DE LA DIRECTIVA 70/220/CEE

El anexo I quedard modificado como sigue:

1)

En la seccion 1, el dltimo pérrafo quedard modificado de la manera siguiente:

«La presente Directiva también se aplicard al procedimiento de homologacién CE de los catalizadores de
recambio, como unidad técnica independiente, destinados a su instalacién en vehiculos de las categorias
MI y N1 A

Los puntos 2.17 y 2.18 se expresaran en los siguientes términos y el punto 2.19 se sustituird por el texto
siguiente:

«2.17.

2.18.

2.19.

por “catalizador del equipo inicial” se entiende un catalizador o una conjuncién de catalizadores
cubiertos por la homologacion expedida para el vehiculo y que se indica en el punto 1.10 del
apéndice del anexo X de la presente Directiva.

por “catalizador de recambio” se entiende un catalizador o una conjuncién de catalizadores
destinados a sustituir un catalizador del equipo inicial en un vehiculo homologado con arreglo a
la Directiva 70/220/CEE y que pueda homologarse como unidad técnica independiente de
acuerdo con la definicion de la letra d) del apartado 1 del articulo 4 de la Directiva 70/156/CEE.

por “catalizador de recambio del equipo inicial” se entiende un catalizador o una conjuncién de
catalizadores cuyos tipos se indican en el punto 1.10 del apéndice del anexo X de la presente
Directiva pero se ofrecen en el mercado como unidades técnicas independientes por parte del
titular de la homologacion del vehiculo.».

El punto 3.2 se sustituird por el texto siguiente:

3.2

En el anexo II aparece un modelo de ficha de caracteristicas relativa a las emisiones de escape, a
las emisiones por evaporacion, a la durabilidad y a los sistemas de diagnostico de a bordo (DAB).
La informacion contemplada en el punto 3.2.12.2.8.6 del anexo II deberd incluirse en el
apéndice 2 (“Informacion relativa al sistema DAB”) del certificado de homologacion CE que
aparece en el anexo X.».

El punto 5.2.2 se sustituird por el texto siguiente:

«5.2.2.

Los vehiculos que funcionan con motores de encendido por chispa propulsados con GLP o gas
natural (mono o bicombustible) deberdn someterse a las siguientes pruebas:

Tipo (control de las emisiones de escape medias tras un arranque en frio),
Tipo II (emisiones de mondxido de carbono en régimen de ralenti),

Tipo Il (emisi6én de gases del carter),

Tipo IV (emisiones por evaporacion), si procede,

Tipo V (durabilidad de los dispositivos de control dela contaminacién),

Tipo VI (control de las emisiones de escape medias de monéxido de carbono y de hidrocarburos
a temperatura ambiente baja tras un arranque en frio), si procede,

prueba DAB, si procede.».
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5)

El cuadro 1.5.2 se sustituird por el cuadro siguiente:

Vehiculos con motor de encendido por chispa de las categorias My N Vehiculos de las
«Prueba de categorfas M; y Nj con
homologacion hiculos d . vehiculos vehiculos motor de encendido
vehiculos de gasolina bicombustible monocombustible por compresion
Tipo I Si Si Si Si
(masa maxima (prueba con los dos (masa médxima (masa méaxima
<3,51) tipos de carburante) <351 <351
(masa maxima
<351
Tipo I St St St -
(prueba con los dos
tipos de carburante)
Tipo III Si Si Si -
(prueba sélo con
gasolina)
Tipo IV st st - -
(masa maxima (prueba sélo con
<3,51) gasolina) (masa
méxima < 3,5 t)
Tipo V St Si Si Si
(masa maxima (prueba sélo con (masa maxima (masa maxima
<3,5¢1) gasolina) (masa <3,5¢1) <351
mdxima < 3,5 t)
Tipo VI Si Si - -
(masa maxima (masa maxima
<351 < 3,5 t) (prueba sdlo
con gasolina)
Extension Punto 6 Punto 6 Punto 6 Punto 6;
M, y N, con una
masa de referencia
<2840 kg ()
Diagnostico a | S, de acuerdo con el | Si, de acuerdo con el | S, de acuerdo con el | Si, de acuerdo con
bordo punto 8.1.1 0 8.4 | punto 8.1.20 8.4 | punto 8.1.2 0 8.4 | los puntos 8.2, 8.3
08.4

(') La Comisién estudiard mds a fondo la cuestién de la extension de la prueba de homologacion a los vehiculos de las
categorfas M, y N, con una masa de referencia que no supere los 2 840 kg y presentard de aqui al 2004 y de
acuerdo con el procedimiento establecido en el articulo 13 de la Directiva 70/156/CEE, una serie de propuestas de
medidas para su aplicacion en 2005.».

En la nota 1 a pie de pagina del punto 5.3.7.3, los coeficientes para Hev y Ocv quedardn modificados de
la manera siguiente:

«Hev = relacién atoémica del hidrégeno al carbono [1,73] ([2,53] en el caso del GLP y [4,0] para el gas
natural)

Ocv = relacién atémica del oxigeno al carbono [0,02] ([cero] en caso del GLPy [cero] en el caso del gas
natural)».

El punto 5.3.8 se sustituird por el texto siguiente:

«5.3.8. Catalizadores de recambio y catalizadores de recambio del equipo inicial

5.3.8.1. Los catalizadores de recambio destinados a su instalacién en vehiculos homologados CE

deberdn probarse de conformidad con el anexo XIIL
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5.3.8.2.

5.3.8.2.1.

53.8.2.1.1.

5.3.8.2.1.2.

5.3.8.2.2.

5.3.8.2.2.1.

5.3.8.2.2.2.

5.3.8.2.2.3.

5.3.8.2.2.4.

5.3.8.2.2.5.

5.3.8.3.

Los catalizadores de recambio del equipo inicial, que sean de un tipo contemplado en el
punto 1.10 del apéndice del anexo X y estén destinados a su instalacién en un vehiculo al
que haga referencia el documento de homologacion correspondiente, no necesitaran
ajustarse al anexo XIII de la presente Directiva siempre que cumplan los requisitos de los
puntos 5.3.8.2.1y 5.3.8.2.2.

Marcado

Los catalizadores de recambio del equipo inicial deberdn llevar como minimo las siguientes
identificaciones:

El nombre o la marca registrada del fabricante del vehiculo.

La marca y el niimero de identificacién de la pieza del catalizador de recambio del equipo
inicial segtin figura en la informacién mencionada en la seccion 5.3.8.3.

Documentacion

Los catalizadores de recambio del equipo inicial deberdn ir acompafiados de la siguiente
informacion:

El nombre o la marca registrada del fabricante del vehiculo.

La marca y el nimero de identificacién de la pieza del catalizador de recambio del equipo
inicial segun figura en la informacién mencionada en la seccién 5.3.8.3.

Los tipos de vehiculos cuyo catalizador de recambio del equipo inicial sea de un tipo
contemplado en el punto 1.10 del apéndice del anexo X, asi como, cuando proceda, una
mencién para indicar que el catalizador de recambio del equipo inicial se puede instalar
en un vehiculo equipado con un sistema de diagndstico a bordo (DAB).

Las instrucciones de montaje, cuando sea necesario.

Deberi facilitarse la siguiente informacion:

— obien en forma de un folleto que acomparie al catalizador de recambio del equipo
inicial, o

— enel embalaje con que se comercialice el catalizador de recambio, o

—  mediante cualquier forma adecuada.

En todo caso, esa informacién deberd indicarse en el catdlogo de productos distribuidos a
los puntos de venta por el fabricante del vehiculo.

El fabricante del vehiculo deberd facilitar al servicio técnico yfo al organismo de
homologacion la informacién necesaria en formato electrénico para poner en relacién los
ntimeros de las piezas correspondientes y la documentacion de la homologacién.

Dicha informacién deberd incluir:

— la(s) marca(s) y el(los) tipo(s) de vehiculo,

— la(s) marca(s) y el(los) tipo(s) del catalizador de recambio del equipo inicial,
— el nimero de las piezas del catalizador de recambio del equipo inicial,

— el ndmero de homologacion del tipo de vehiculo correspondiente.».

8)  El punto 7.1.1 se sustituird por el texto siguiente:

«7.1.1.

La comprobacién de la conformidad en circulacién por el organismo competente en
materia de homologacion se efectuard sobre la base de cualquier informacién pertinente
que posea el fabricante, con arreglo a procedimientos similares a los definidos en los
apartados 1 y 2 del articulo 10 de la Directiva 70/156/CEE y en los puntos 1y 2 del
anexo X de dicha Directiva.

En los cuadros 1.8 y 1.9 del apéndice 4 del presente anexo se indica el procedimiento de
comprobacién de la conformidad en circulacion.
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7.1.1.1.

7.1.1.2.

7.1.1.2.1.

7.1.1.2.2.

7.1.1.2.3.

7.1.1.2.4.

7.1.1.2.5.

7.1.1.2.6.

7.1.1.2.7.

7.1.1.2.8.

7.1.1.2.9.

Pardmetros de definicion de la familia de vehiculos en circulacion

La familia de vehiculos en circulacién puede definirse mediante pardmetros bésicos de
disefio que deben ser comunes a los vehiculos de una misma familia. Por consiguiente,
podré considerase que los tipos de vehiculo que tengan en comtin al menos los pardmetros
descritos a continuacién, o que se encuentren dentro de las tolerancias establecidas,
pertenecen a la misma familia de vehiculos en circulacion.

—  Proceso de combustién (dos tiempos, cuatro tiempos, rotativo).

—  Nuamero de cilindros.

—  Configuracién del bloque de cilindros (en linea, en V, radial, opuestos horizontal-
mente, otra). La inclinacién u orientacion de los cilindros no es un criterio.

—  Método de alimentacién del motor (inyeccién directa o indirecta).

—  Tipo de sistema de refrigeracion (aire, agua, aceite).

—  Método de aspiracién (atmosférico, sobrealimentado).

—  Combustible para el que estd disefiado el motor (gasolina, gaséleo, GN, GLP, etc.).
Los vehiculos mixtos pueden agruparse con los vehiculos de combustible especifico
siempre y cuando uno de los dos combustibles sea comun.

—  Tipo de catalizador (de tres vias u otro).

—  Tipo de purgador de particulas (con o sin).

—  Reciclaje de los gases de escape (con o sin).

—  (ilindrada del motor mds potente de la familia menos 30 %.

El organismo competente en materia de homologacion verificard la conformidad de los
vehiculos en circulacién atendiendo a la informacién proporcionada por el fabricante.
Dicha informacién comprenderd los siguientes extremos, entre otros posibles:

El nombre y la direccion del fabricante.

El nombre, la direccion, los nimeros de teléfono y fax y la direccion de correo electrénico
de su representante en las zonas cubiertas por la informacién del fabricante.

La denominacién o las denominaciones de los modelos de los vehiculos a los que se
refiere la informacion del fabricante.

Si procede, la lista de tipos de vehiculos a los que se refiere al informacion del fabricante,
es decir, el grupo de familias de vehiculos en circulacion de conformidad con el
punto 7.1.1.1.

Los ntimeros de identificacion del vehiculo (NIV) correspondientes a estos tipos de
vehiculos dentro de la familia de vehiculos en circulacion (prefijo NIV).

Los niimeros de homologacién correspondientes a estos tipos de vehiculos dentro de la
familia de vehiculos en circulacién, incluidos, si procede, los niimeros de todas
las extensiones y rectificaciones sobre el terrenofretiradas de la circulaciéon (grandes
modificaciones).

Detalles de las extensiones y rectificaciones sobre el terreno/retiradas de la circulaciéon que
afecten a las homologaciones de los vehiculos a los que se refiera la informacién del
fabricante (si asi lo exige el organismo competente en materia de homologaci6n).

El periodo de tiempo durante el cual el fabricante recogié informacion.

El periodo de fabricacion del vehiculo al que se refiera la informacion del fabricante (por
ejemplo, vehiculos fabricados durante el afio civil de 2001).
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7.1.1.2.10.

7.1.1.2.10.1.

7.1.1.2.10.2.

7.1.1.2.10.3.

7.1.1.2.10.4.

7.1.1.2.10.5.

7.1.1.2.10.6.

7.1.1.2.11.

7.1.1.2.11.1.

7.1.1.2.11.2.

7.1.1.2.11.3.

7.1.1.2.11.4.

7.1.1.2.11.5.

7.1.1.2.12.

El procedimiento de verificacion de la conformidad de los vehiculos en circulacién:
Método de localizacion del vehiculo.

Criterios de seleccion y rechazo delos vehiculos.

Tipos y procedimientos de prueba utilizados para el programa.

Criterios del fabricante en relacién con la aceptacion/rechazo del grupo de familias de
vehiculos en circulacién.

Zonas geograficas en los que el fabricante ha recogido informacion.
Tamafio de la muestra y plan de muestreo utilizado.

Los resultados de procedimiento de control de la conformidad de los vehiculos en
circulacién del fabricante, incluidos:

Identificacion de los vehiculos incluidos en el programa (ensayados o no). La identificacién
incluird:

—  denominacién del modelo,

—  ntimero de identificacién del vehiculo (NIV),
—  ndmero de matricula del vehiculo,

—  fecha de fabricacion,

—  region de utilizacion (si se conoce),

—  neumaticos montados.

La razén o las razones del rechazo de un vehiculo de la muestra.

Historial de servicio de cada vehiculo de la muestra (incluida cualquier modificacion de
importancia).

Historial de reparaciones de cada vehiculo de la muestra (si se conoce).

Datos de la prueba:

—  fecha de la prueba,

—  lugar dela prueba,

—  distancia indicada en el cuentakilémetros,

—  especificaciones del combustible de prueba (por ejemplo, combustible de referencia
para las pruebas o combustible de mercado),

—  condiciones de prueba (temperatura, humedad, masa inercial del banco dinamomé-
trico),

—  preselecciones del banco dinamométrico (por ejemplo, potencias preseleccionadas),

—  resultados de la prueba (con al menos tres vehiculos diferentes por familia).

Registros de indicacion del sistema de DAB.».

9)  El punto 7.1.2 se sustituird por el texto siguiente:

«.1.2.

La informacién reunida por el fabricante deberd ser suficientemente completa para
garantizar la evaluacién del rendimiento en circulacién en las condiciones normales de
utilizacién que se definen en el punto 7.1 y de una manera representativa de la penetracién
geogrifica del fabricante.
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A efectos de la presente Directiva, el fabricante no estard obligado a realizar una
comprobacion de la conformidad en circulacion de un tipo de vehiculo si puede demostrar
de manera satisfactoria para el organismo competente en materia de homologacion que
las ventas anuales de ese tipo de vehiculo no superan las 5 000 unidades en la
Comunidad.».

10) El punto 7.1.7 se sustituird por el texto siguiente. Los puntos 7.1.7.1 a 7.1.7.5 permanecen inalterados:

«.1.7.

Atendiendo a los resultados de la comprobaciéon mencionada en el punto 7.1.1, el
organismo competente en materia de homologacion decidird:

— que la conformidad en circulacién de un tipo de vehiculo o de una familia de
vehiculos en circulacion es satisfactoria y no tomard ninguna otra medida,

— que los datos suministrados por el fabricante no basta para tomar una decisién y
solicitard mds informacién o datos de la prueba a fabricante,

— que la conformidad en circulacién de un tipo de vehiculo, o de varios tipos de
vehiculos que forman parte de una familia en circulacién no es satisfactoria y
ordenard que esos de tipos de vehiculos sean sometidos a prueba con arreglo al
apéndice 3 del presente anexo.

En caso de que se haya autorizado al fabricante a no realizar la comprobacién para un
tipo especifico de vehiculo en aplicaciéon del punto 7.1.2, el organismo competente en
materia de homologacién podra ordenar las pruebas de ese tipo de vehiculo de acuerdo
con el apéndice 3 del presente anexo.».

11) El punto 2.6 del apéndice 3 se sustituird por el texto siguiente:

«2.6.

El contenido en plomo y en azufre de una muestra de carburante tomada del depésito del
vehiculo deberd ajustarse a las normas aplicables fijadas por la Directiva 98/70/CE (*) y
no deberd haber ninguna prueba de la utilizacién de un carburante inadecuado. Se podran
realizar comprobaciones en el tubo de escape, etc.

() DO L350 de 28.12.1998, p. 58.».

12) El punto 6.1 del apéndice 3 se sustituird por el texto siguiente:

«6.1.

Cuando se detecte en mds de un vehiculo una emision excesiva que

—  cumple las condiciones contempladas en el punto 3.2.3 del apéndice 4 y tanto el
organismo competente en materia de homologacién como el fabricante coincidan
en que la emision excesiva se debe a la misma causa, o

— cumple las condiciones contempladas en el punto 3.2.4 del apéndice 4 y el
organismo competente en materia de homologacién ha determinado que la emision
excesiva se debe a la misma causa,

el organismo competente en materia de homologacién deberd solicitar al fabricante que
le presente un plan de medidas correctivas para solucionar la situacién.».

13) El apéndice 4 del anexo I quedard modificado de la manera siguiente:

a)  Elpunto 3 pasard a tener la redaccién siguiente:

3.

3.1.

PROCEDIMIENTO APLICABLE EN CASO DE EMISIONES EXCESIVAS EN LA
MUESTRA (¥)

Con una muestra minima de tres y una muestra médxima determinada por el
procedimiento del apartado 4, se elige un vehiculo al azar en la muestra y se
miden las emisiones de los contaminantes regulados para determinar si emite
excesivamente.
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3.2

3.2.1.

3.2.2.

3.2.3.

3.2.3.1.

3.2.3.2.

3.2.3.2.1.

3.2.3.2.2.

3.2.3.3.

3.2.3.4.

3.2.3.5

3.2.3.6.

3.2.4.

3.2.4.1.

Un vehiculo se considerard una fuente de emision que excede considerablemente los
valores limite cuando se cumplen las condiciones que aparecen en el punto 3.2.1 o
en el punto 3.2.2.

En el caso de un vehiculo que se ha homologado de conformidad con los valores
limite que aparecen en la linea A del cuadro del punto 5.3.1.4 del anexo I, se
considerard que un vehiculo emite excesivamente cuando los valores limite aplicables
para cualquier contaminante regulado se superan segtin un factor 1,2.

En el caso de un vehiculo que se ha homologado de conformidad con los valores
limite que aparecen en la linea B del cuadro del punto 5.3.1.4 del anexo I, se
considerard que un vehiculo emite excesivamente cuando los valores limite aplicables
para cualquier contaminante regulado se superan segtin un factor 1,5.

En el caso especifico de un vehiculo con emisiones medidas para cualquier
contaminante regulado, dentro de la “zona intermedia” (**).

Si el vehiculo cumple las condiciones del presente punto, deberd determinarse la
causa de la emision excesiva y se tomard otro vehiculo al azar de la muestra.

Cuando mds de un vehiculo cumpla la condicién del presente punto, el organismo
competente en materia de homologacion y el fabricante deberdn determinar si la
emision excesiva de ambos vehiculos se debe a la misma causa o no.

Cuando el organismo competente en materia de homologacién y el fabricante
coincidan en que la emision excesiva se debe a la misma causa, la muestra se
considerard no conforme y se aplicard el plan de medidas correctivas contemplado
en el punto 6 del apéndice 3.

Cuando el organismo competente en materia de homologacion y el fabricante no
coincidan en la causa de las emisiones excesivas de un vehiculo individual o en que
esas causas sean las mismas para mds de un vehiculo, se examinaré otro vehiculo de
la muestra al azar a menos que ya se haya alcanzado el tamafio maximo de la
muestra.

Cuando sélo se hayan detectado emisiones excesivas en un vehiculo del presente
punto o cuando se hayan detectado emisiones excesivas en mds de un vehiculo y el
organismo competente en materia de homologacion y el fabricante coincidan en
que las causas son diferentes, se examinard otro vehiculo de la muestra al azar a
menos que ya se haya alcanzado el tamafio maximo de la muestra.

Si se alcanza el tamafio maximo de la muestra y s6lo se detectan emisiones excesivas
en un vehiculo que cumpla los requisitos del presente punto en el cual la emisién
excesiva se debe a la misma causa, se considerard que la muestra es conforme a los
requisitos del punto 3 del presente apéndice.

Si, en cualquier momento, se agota la muestra inicial, se afiadird otro vehiculo a la
muestra inicial y se retirard dicho vehiculo.

Siempre que se retire otro vehiculo de la muestra, se aplicard el procedimiento
estadistico del apartado 4 del presente apéndice a la muestra ampliada.

En el caso especifico de un vehiculo con emisiones medidas para cualquier
contaminante regulado, dentro de la “zona de no aceptacién” (***).

Si el vehiculo cumple las condiciones del presente punto, el organismo competente
en materia de homologacion deberd determinar la causa de la emisién excesiva y se
retirard otro vehiculo de la muestra al azar.
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(***)

3.2.4.2. Cuando mds de un vehiculo cumpla la condicién del presente punto y el organismo
competente en materia de homologacion determina que la emision excesiva se debe
a la misma causa, se comunicard al fabricante que la muestra se considera no
conforme, junto con las razones para esa decision y se aplicard el plan de medidas
correctivas contemplado en el punto 6 del apéndice 3.

3.2.4.3. Cuando sdlo se encuentre un vehiculo que cumpla las condiciones de la presente
seccion, o cuando se haya encontrado mas de un vehiculo y el organismo competente
en materia de homologacion haya determinado que se debe a causas diferentes, se
tomard otro vehiculo de la muestra al azar, a menos que ya se haya alcanzado el
tamafio mdximo de la muestra.

3.2.4.4. Si se ha alcanzado el tamafio maximo de la muestra y s6lo se ha encontrado un
vehiculo que cumple los requisitos del presente punto en el que la emision excesiva
se debe a la misma causa, se considerard que la muestra es conforme a los requisitos
del punto 3 del presente apéndice.

3.2.4.5. Si, en cualquier momento, se agota la muestra inicial, se afiadird otro vehiculo a la
muestra inicial y se retirard dicho vehiculo.

3.2.4.6. Siempre que se retire otro vehiculo de la muestra, se aplicard el procedimiento
estadistico del apartado 4 del presente apéndice a la muestra ampliada.

3.2.5. Siempre que un vehiculo no se considere causante de emisiones excesivas, se retirard
otro vehiculo de la muestra al azar.

En base a los datos reales relativos a los vehiculos en circulacion que deberdn facilitar los Estados
miembros antes del 31 de diciembre de 2003, se podran revisar los requisitos de esta seccion. La
revisién tendrd en cuenta a) si debe revisarse con respecto a los vehiculos homologados de acuerdo
con los valores limite que aparecen en la linea B del cuadro del punto 5.3.1.4 del anexo [; b) si debe
modificarse el procedimiento de identificacién de fuente de emisién que excede considerablemente
los valores limite, y c) si deberfan sustituirse los procedimientos de prueba de la conformidad en
circulacién en tiempo dtil por un nuevo procedimiento estadistico. Si se estima oportuno, la
Comisién propondra las modificaciones necesarias con arreglo al procedimiento establecido en el
articulo 13 de la Directiva 70/156/CEE.

Para cualquier vehiculo, la “zona intermedia” se determina de la siguiente manera: el vehiculo deberd
cumplir las condiciones contempladas en el punto 3.2.1 o en el punto 3.2.2 y ademds, el valor
medido para el mismo contaminante regulado deberd ser inferior al nivel determinado para el
producto del valor limite para el mismo contaminante regulado que aparece en la linea A del cuadro
del punto 5.3.1.4 del anexo [ multiplicado por un factor de 2,5.

Para cualquier vehiculo, la “zona de no aceptacion” se determina de la siguiente manera. Los valores
medidos para cualquier contaminante regulado supera un nivel determinado a partir del producto
de los valores limite para el mismo contaminante regulado que aparece en la linea A del cuadro del
punto 5.3.1.4 del anexo [ multiplicado por un factor de 2,5.».

En el punto 4.2, la expresion «(véase el cuadro 1.7)» se sustituird por «(véase el cuadro 1.9)».

El «cuadro 1.7» se convertird en el «cuadro 1.9. Pruebas de conformidad en circulacién — seleccién y
prueba de los vehiculos».

En el cuadro 1.9, la palabra «no» justo debajo del rombo, en el extremo inferior derecho del cuadro,
se sustituird por o o dudoso».
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Se insertard el «cuadro 1.8 siguiente:

«Cuadro 1.8

Control de la conformidad en circulacion — procedimiento de verificacién

INICIO \

El fabricante del vehiculo y el organismo de homologacion competente
completan la homologacion del nuevo tipo de vehiculo. El organismo
competente en materia de homologacion (OH) concede la homologacion

v

Fabricacion y venta del tipo de vehiculo homologado

v

El fabricante del vehiculo desarrolla su proprio procedimiento
de conformidad en circulacion

v

El fabricante del vehiculo efecttia su proprio procedimiento de
conformidad en circulacion (tipo de vehiculo o familia de vehiculos)

del anexo [

Informe de la *
conformidad en - - - —
cirenlacibndél — El fabricante del vehiculo elabora el informe de su procedimiento
siodelo o familia interno (incluidos todos los textos exigidos en el punto 7.1.1
de vehiculos del anexo )
homologado
¢ Decide
El fabricante el OH (1) verificar
archivael | NO los datos del fabricante
informe para | sobre la conformidad de
referencia este tipo o familia de
futura vehiculos ?
El OH (}) analiza el
informe de conformidad El fabricante presenta el informe Fl fabricante
en circulacion de conformidad en circulacion al [% facilita
OH (') para su verificacion rau
obtiene
informacion o
datos de ensayo
adicionales
¢ Acepta el OH (}) ; Decide
que el informe de el OH () quela Hisbiieante
conformidad en circulacién del informacién no rEa—
fabrlcante.conﬁrme 1/:;1 aceptabilidad basta para tomar I —
de ”3 tllpc;de .‘I’.eh;CUIO dentro una decision ? de conformidad
e7 1 ;rgllla ' urll)to en circulacion
.1.7 del anexo
v SI
. El OH (') inicia el programa oficial )
Frocesn temlpado de control de la conformidad en iral cuadro 1.9
Nojes necesaria ninguna irculacion del tipo de vehiculo
tra medida e e BOE
© descrito en el apéndice 3

()  En este caso OH significa el Organismo de Homologacién que otorga la homologacién de conformidad con la Directiva

70/220/CEE.».
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B.

C.

Elanexo II quedard modificado como sigue:

1)

Se afiadird el punto 3.2.12.2.8.6 siguiente:

«3.2.12.2.8.6.

3.2.12.2.8.6.1.

3.2.12.2.8.6.2.

3.2.12.2.8.6.3.

3.2.12.2.8.6.4.

Los fabricantes deberdn comunicar la siguiente informacién complementaria para que
se puedan fabricar piezas de recambio o de mantenimiento compatibles con el sistema
DAB y dispositivos de diagnéstico y equipos de prueba, amenos que dicha informacion
sea objeto de derechos de propiedad intelectual o constituya una competencia especifica
del fabricante o del (de los) proveedor(es) del fabricante del equipo inicial.

La informaci6n que se facilita en el presente punto debera repetirse en el apéndice 2 del
certificado de homologacién CE (véase el anexo X dela presente directiva).

Descripcién del tipo y ndmero de ciclos de preacondicionamiento utilizados para la
homologacién inicial del vehiculo.

Descripcion del tipo de ciclo de demostracion del sistema DAB utilizado para la
homologacion inicial del vehiculo en lo relativo al componente supervisado por el
sistema DAB.

Lista exhaustiva de todos los componentes supervisados por el dispositivo de deteccion
de errores y activacion del indicador de mal funcionamiento (IMF) (ntmero fijo de
ciclos de conduccién o método estadistico), incluida la lista de pardmetros secundarios
pertinentes medidos para cada uno de los componentes supervisados por el sistema
DAB; la lista de todos los codigos de salida DAB y formatos utilizados (junto con una
explicacién para cada uno) para los distintos componentes de la cadena cinematica
relacionados con las emisiones asi como para componentes individuales no relacionados
con las emisiones, cuando la supervision del componente se utiliza para determinar la
activacion del MI. En concreto, deberi facilitarse una explicacion detallada de los datos
correspondientes al servicio $05, valores Prueba ID $21 a FF y al servicio $06. En el
caso de tipos de vehiculo que utilicen un enlace de comunicacién conforme con la
norma ISO 15765-4 “Vehiculos de carretera — Diagndsticos basados en la red de zona
del controlador ‘Controller Area Network’ (CAN) — Parte 4: Requisitos para sistemas
relacionados con las emisiones”, debera facilitarse una explicacion detallada de los datos
correspondientes al servicio $06 (Prueba ID $00 a FF) para cada ID de control DAB que
soporta.

La informaci6n requerida en este punto se podrd comunicar por ejemplo en forma de
un cuadro como el siguiente, que se adjuntard al presente anexo.

1 . Criterio de | Criterio de | Pardme- |Preacondi- | Prueba de
Compo- | Cédigo de | Sistema de 9 o )
. deteccién | activacion | tros secun-| ciona- | demostra-
nente averfa control - ) -
de errores | de IMF darios miento cién
Catali- |P0420 |Sefiales |Diferen- |3¢ciclo |Régimen |Dos Tipo I»
zador de los|cia entre del ciclos de
sensores |las sefia- motor, tipo |
de oxi-|les  del carga del
geno 1 y|sensor 1 motor,
2 y del sen- modali-
sor 2 dad AJF,
tempera-
tura  del
catali-
zador

El anexo III se sustituird por el texto siguiente:

1)

Se afiadird el punto 2.3.5 siguiente:

«2.3.5.

Cuando lo solicite el fabricante, en el caso de un tipo de vehiculo cuyo régimen de motor
al ralentf es superior al régimen del motor durante las etapas 5, 12 y 24 del ciclo urbano
elemental (Parte uno), se podra soltar el embrague durante la operacion anterior..
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2)  El punto 3.2 se sustituird por el texto siguiente:

3.2. Carburante

Cuando se pruebe un vehiculo en relacién con los valores limite de emision que aparecen
en la linea A del cuadro del punto 5.3.1.4 del anexo I de la presente Directiva, el
carburante de referencia utilizado deberd cumplir las especificaciones que aparecen en el
punto A del anexo IX o, en el caso de los carburantes gaseosos de referencia, en el
punto A.1 o en el punto B del anexo IXa.

Cuando se pruebe un vehiculo en relacién con los valores limite de emision que aparecen
en la linea B del cuadro del punto 5.3.1.4 del anexoI dela presente Directiva, el carburante
de referencia utilizado deberd cumplir las especificaciones que aparecen en el punto B del
anexo IX o, en el caso de los carburantes gaseosos de referencia, en el punto A.2 o en el

punto B del anexo IXa.».

3)  Enla columna 5 del cuadro II1.1.2 (titulado: «Velocidad (km/h)»); la operacién 23 deberd expresarse de la

siguiente forma: «35 - 10».

El punto 3.4.1 del anexo VII se sustituird por el texto siguiente:

3.4.1. El carburante de prueba debera cumplir las especificaciones que aparecen en el punto C del anexo

IXo.

El anexo IX se sustituird por el texto siguiente:

«ANEXO IX

A. Especificaciones de los carburantes de referencia para las pruebas de vehiculos en relacién con los
limites de emisién que aparecen en la linea a del cuadro del punto 5.3.1.4 del anexo I — prueba del

tipo I

1. CARACTERISTICAS TECNICAS DEL CARBURANTE DE REFERENCIA UTILIZADO PARA ENSAYAR
VEHICULOS EQUIPADOS CON UN MOTOR DE ENCENDIDO POR CHISPA

Tipo: Gasolina sin plomo

Limites ()
Pardmetro Unidad Método de prueba
Minimo Maximo
Indice de octano investigacién, RON 95,0 — EN 25164
Indice de octano motor, MON 85,0 — EN 25163
Densidad a 15 °C kg/m?3 748 762 ISO 3675
Presion de vapor Reid kPa 56,0 60,0 EN 12
Destilacion:
— punto de ebullicién inicial °C 24 40 EN-ISO 3405
— evaporado a 100 °C % v|v 49,0 57,0 EN-ISO 3405
— evaporado a 150 °C % v|v 81,0 87,0 EN-ISO 3405
— punto de ebullicién final °C 190 215 EN-ISO 3405
Residuo % 2 EN-ISO 3405
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Limites ()
Pardmetro Unidad Método de prueba
Minimo Méximo
Anélisis de hidrocarburos:
— olefinas % vlv — 10 ASTM D 1319
— aromaticos % V/V 28,0 40,0 ASTM D 1319
— benceno % v|v — 1,0 Pr. EN12177
— saturados % vlv — Resto |ASTM D 1319
Relacion carbono/hidrégeno Relacién | Relacion
Periodo de induccion (2) min. 480 — EN-ISO 7536
Contenido en oxigeno % m/m — 2,3 EN 1601
Goma existente mg/ml — 0,04 EN-ISO 6246
Contenido en azufre (3) mg/kg — 100 Pr. EN-ISO/DIS
14596

Corrosién sobre el cobre dela clase I — 1 EN-ISO 2160
Contenido en plomo mg|l — 5 EN 237
Contenido en f6sforo mg|l — 1,3 ASTM D 3231

(1

N

Los valores especificados en las especificaciones son “valores reales”. Para determinar sus valores limite, se ha
recurrido a la norma 1SO 4259 “Productos del petrdleo — Determinacion y aplicacién de datos de precision en relacién a
métodos de prueba”. Para fijar un valor minimo, se ha tenido en cuenta una diferencia minima de 2R por encima de
cero; y para determinar un valor mdximo y un valor minimo, la diferencia minima es de 4R (R — reproducibilidad).
A pesar de que se trate de una medida necesaria por razones técnicas, el fabricante del combustible deberd procurar
obtener un valor cero cuando el valor méximo estipulado sea de 2R y obtener el valor medio cuando se indique un
méximo y un minimo. Si fuera necesario aclarar si un combustible cumple las prescripciones de la especificacion,
se aplicardn los términos de la norma ISO 4259.

El carburante podrd contener inhibidores del oxigeno y desactivadores de metales normalmente utilizados para
estabilizar los flujos de gasolina en refinerfa, pero no deben agregarse aditivos detergentes/dispersivos ni aceites
disolventes.

(%) Deberd declararse el contenido real de azufre del carburante empleado para la prueba del tipo I.

—
[S]
-

2. CARACTERISTICAS T,ECNICAS DEL CARBURANTE DE REFERENCIA UTILIZADO PARA LA
PRUEBA DE LOS VEHICULOS EQUIPADOS CON UN MOTOR DE GASOLEO

Tipo: Gasdleo

Limites (1)
Pardmetro Unidad Método de prueba
Minimo Maximo

[ndice de cetano (2) 52,0 54,0  |EN-ISO 5165
Densidad a 15°C kg/m? 833 837 EN-ISO 3675
Destilacion:

— punto 50 % °C 245 — EN-ISO 3405
— punto 95 % °C 345 350 EN-ISO 3405
— punto de ebullicién final °C — 370 EN-ISO 3405
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Limites (1)

Pardmetro Unidad Método de prueba
Minimo Méximo
Punto de inflamacién °C 55 — EN 22719
Punto de obstruccion del filtro en frio °C — -5 EN 116
Viscosidad a 40 °C mm?/s 2,5 3,5 EN-ISO 3104
Hidrocarburos policiclicos aromaticos % m/m 3 6,0 IP 391
Contenido en azufre (%) mg/kg — 300 Pr. EN-ISO/DIS
14596

Corrosion del cobre — 1 EN-ISO 2160
Carbono Conradson en el residuo (10 %) % m/m — 0,2 EN-ISO 10370
Contenido en cenizas % m/m — 0,01 EN-ISO 6245
Contenido en agua % m/m — 0,02 EN-ISO 12937
Indice de neutralizacién (acidez fuerte) mg KOH/g — 0,02 19\;}TM D 974-
Estabilidad a la oxidacion (#) mg/ml — 0,025 | EN-ISO 12205
Nuevos métodos mejorados en fase de elabora- | % m/m — —

cién para los aromdticos policiclicos

EN 12916

(1) Los valores especificados en las especificaciones son “valores reales”. Para determinar sus valores limite, se ha
recurrido a la norma ISO 4259 “Productos del petréleo — Determinacidn y aplicacién de datos de precision en relacién a
métodos de prueba”. Para fijar un valor minimo, se ha tenido en cuenta una diferencia minima de 2R por encima de
cero; y para determinar un valor mdximo y un valor minimo, la diferencia minima es de 4R (R — reproducibilidad).
A pesar de que se trate de una medida necesaria por razones técnicas, el fabricante del combustible debera procurar
obtener un valor cero cuando el valor méximo estipulado sea de 2R y obtener el valor medio cuando se indique un
méximo y un minimo. Si fuera necesario aclarar si un combustible cumple las prescripciones de la especificacion,

se aplicardn los términos de la norma ISO 4259.

—
8]
=

El indice de cetano no se ajusta al margen minimo exigido de 4R. No obstante, en caso de disputa entre el proveedor

y el usuario de carburante, podran aplicarse los términos de la norma ISO 4259 para resolver dicha disputa siempre
que se efecttien varias mediciones, en nimero suficiente para conseguir la precision necesaria, antes que

determinaciones individuales.

(%) Deberd declararse el contenido real de azufre del carburante empleado para la prueba del tipo 1.

(4) A pesar de que la estabilidad a la oxidacion esté controlada, es probable que la vida ttil del carburante sea limitada.
Es conveniente consultar al proveedor sobre las condiciones de conservacién y la duracién en almacén.
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B. Especificaciones de los carburantes de referencia para las pruebas de vehiculos en relacién con los
limites de emision que aparecen en la linea b del cuadro del punto 5.3.1.4 del anexo I — prueba del
tipol

1. CARACTERfSTICAS TECNICAS DEL CARBURANTE DE REFERENCIA UTILIZADO PARA ENSAYAR
VEHICULOS EQUIPADOS CON MOTORES DE ENCENDIDO POR CHISPA A BAJAS TEMPERATU-
RAS AMBIENTE (PRUEBA DEL TIPO VI)

Tipo: Gasolina sin plomo

Limites (1)
Pardmetro Unidad Método de prueba
Minimo Maximo
Indice de octano investigacién, RON 95,0 — EN 25164
Indice de octano motor, MON 85,0 — EN 25163
Densidad a 15 °C kg/m? 740 754 ISO 3675
Presion de vapor Reid kPa 56,0 60,0 Pr. EN-ISO
13016-1
(DVPE)
Destilacion:
— evaporado a 70 °C % v|v 24,0 40,0 EN-ISO 3405
— evaporado a 100 °C % v|v 50,0 58,0 EN-ISO 3405
— evaporado a 150 °C % v|v 83,0 89,0 EN-ISO 3405
— punto de ebullicién final °C 190 210 EN-ISO 3405
Residuo % v|v — 2,0 EN-ISO 3405
Anélisis de hidrocarburos:
— olefinas % v|v — 10,0 ASTM D 1319
— aromaticos % v[v 29,0 35,0 ASTM D 1319
— benceno % v|v — 1,0 Pr. EN 12177
— saturados % v|v Relacién ASTM D 1319
Relacion carbono/hidrégeno Relacién
Periodo de induccion (2) minutos 480 — EN-ISO 7536
Contenido en oxigeno % m/m — 1,0 EN 1601
Goma existente mg/ml — 0,04 EN-ISO 6246
Contenido en azufre (3) mg/kg — 10 ASTM D 5453
Corrosion sobre el cobre — clase 1 | EN-ISO 2160
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Limites ()
Pardmetro Unidad Método de prueba
Minimo Méximo
Contenido en plomo mg|l — 5 EN 237
Contenido en fésforo mg/l — 1,3 ASTM D 3231

(1) Los valores especificados en las especificaciones son “valores reales”. Para determinar sus valores limite, se ha
recurrido a la norma ISO 4259 “Productos del petréleo — Determinacidn y aplicacién de datos de precision en relacién a
métodos de prueba”. Para fijar un valor minimo, se ha tenido en cuenta una diferencia minima de 2R por encima de
cero; y para determinar un valor maximo y un valor minimo, la diferencia minima es de 4R (R — reproducibilidad).
A pesar de que se trate de una medida necesaria por razones técnicas, el fabricante del combustible deberd procurar
obtener un valor cero cuando el valor mdximo estipulado sea de 2R y obtener el valor medio cuando se indique un
méximo y un minimo. Si fuera necesario aclarar si un combustible cumple las prescripciones de la especificacion,
se aplicardn los términos de la norma ISO 4259.

(%) El carburante podrd contener inhibidores del oxigeno y desactivadores de metales normalmente utilizados para
estabilizar los flujos de gasolina en refinerfa, pero no deben agregarse aditivos detergentes/dispersivos ni aceites
disolventes.

(%) Deberd declararse el contenido real de azufre del carburante empleado para la prueba del tipo 1.

2. CARACTERISTICAS TfECNICAS DEL CARBURANTE DE REFERENCIA UTILIZADO PARA LA
PRUEBA DE LOS VEHICULOS EQUIPADOS CON UN MOTOR DE GASOLEO

Tipo: Gasdleo

Limites (1)
Pardmetro Unidad Método de prueba
Minimo Maximo
Indice de cetano (2) 52,0 54,0 EN-ISO 5165
Densidad a 15 °C kg/m? 833 837 EN-ISO 3675
Destilacion:
— punto 50 % °C 245 — ENISO 3405
— punto 95% °C 345 350 ENISO 3405
— punto de ebullicién final °C — 370 EN ISO 3405
Punto de inflamacién °C 55 — EN 22719
Punto de obstruccion del filtro en frio °C — -5 EN 116
Viscosidad a 40 °C mm?2[s 2,3 3,3 EN-ISO 3104
Hidrocarburos policiclicos aromaticos % m/m 3,0 6,0 IP 391
Contenido en azufre (%) mg/kg — 10 ASTM D 5453
Corrosion del cobre — Clase 1 | EN-ISO 2160
Carbono Conradson en el residuo (10 % DR) % m/m — 0,2 EN-ISO 10370
Contenido en cenizas % m/m — 0,01 EN-ISO 6245
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Limites ()

Pardmetro Unidad Método de prueba
Minimo Méximo

Contenido en agua % m/m — 0,02 EN-ISO 12937
Indice de neutralizacién (acidez fuerte) mg KOH/g — 0,02 ASTM D 974
Estabilidad a la oxidacion (#) mg/ml — 0,025 | EN-ISO 12205
Lubricidad (didmetro del detector HFRR a
60 °C) pm — 400 CEC F-06-A-96
Esteres metilicos de 4cidos grasos Prohibidos

(1) Los valores especificados en las especificaciones son “valores reales”. Para determinar sus valores limite, se ha
recurrido a la norma 1SO 4259 “Productos del petréleo — Determinacion y aplicacién de datos de precision en relacién a
métodos de prueba”. Para fijar un valor minimo, se ha tenido en cuenta una diferencia minima de 2R por encima de
cero; y para determinar un valor mdximo y un valor minimo, la diferencia minima es de 4R (R — reproducibilidad).
A pesar de que se trate de una medida necesaria por razones técnicas, el fabricante del combustible deberd procurar
obtener un valor cero cuando el valor méximo estipulado sea de 2R y obtener el valor medio cuando se indique un
méximo y un minimo. Si fuera necesario aclarar si un combustible cumple las prescripciones de la especificacion,

se aplicardn los términos de la norma ISO 4259.

—
[S]
-

El indice de cetano no se ajusta al margen minimo exigido de 4R. No obstante, en caso de disputa entre el proveedor

y el usuario de carburante, podran aplicarse los términos de la norma ISO 4259 para resolver dicha disputa siempre
que se efectiien varias mediciones, en ntmero suficiente para conseguir la precision necesaria, antes que

determinaciones individuales.

(3) Deberd declararse el contenido real de azufre del carburante empleado para la prueba del tipo 1.

(4) A pesar de que la estabilidad a la oxidacién esté controlada, es probable que la vida ttil del carburante sea limitada.
Es conveniente consultar al proveedor sobre las condiciones de conservacion y la duracion en almacén.

C. Caracteristicas técnicas del carburante de referencia utilizado para ensayar vehiculos equipados
con motores de encendido por chispa a bajas temperaturas ambiente (prueba del tipo VI)

Tipo: Gasolina sin plomo

Limites ()

Pardmetro Unidad Método de prueba
Minimo Maximo

Indice de octano investigacién, RON 95,0 — EN 25164

[ndice de octano motor, MON 85,0 — EN 25163

Densidad a 15°C kg/m? 740 754 ISO 3675

Presion de vapor Reid kPa 56,0 95,0 Pr. EN-ISO
13016-1
(DVPE)

Destilacion:

— evaporado a 70 °C % v|v 24,0 40,0 EN-ISO 3405

— evaporado a 100 °C % v|v 50,0 58,0 EN-ISO 3405

— evaporado a 150 °C % v|v 83,0 89,0 EN-ISO 3405

— punto de ebullicién final °C 190 210 EN-ISO 3405




28.10.2002

Diario Oficial de las Comunidades Europeas

L291/39

Limites ()
Pardmetro Unidad Método de prueba
Minimo Méximo

Residuo % v|v — 2,0 EN-ISO 3405
Andlisis de hidrocarburos:
— olefinas % v|v — 10,0 ASTM D 1319
— aromaticos % v|v 29,0 35,0 ASTM D 1319
— benceno % v|v — 1,0 ASTM D 1319
— saturados % v|v Relacién Pr. EN12177
Relacion carbono/hidrégeno Relacion
Periodo de induccion (2) minutos 480 — EN-ISO 7536
Contenido en oxigeno % m/m — 1,0 EN 1601
Goma existente mg/ml — 0,04 EN-ISO 6246
Contenido en azufre (%) mg/kg — 10 ASTM D 5453
Corrosion del cobre — Clase 1 | EN-ISO 2160
Contenido en plomo mg|l — 5 EN 237
Contenido en fésforo mg/l — 1,3 ASTM D 3231

(1) Los valores especificados en las especificaciones son “valores reales”. Para determinar sus valores limite, se ha
recurrido a la norma ISO 4259 “Productos del petréleo — Determinacidn y aplicacién de datos de precision en relacién a
métodos de prueba”. Para fijar un valor minimo, se ha tenido en cuenta una diferencia minima de 2R por encima de
cero; y para determinar un valor maximo y un valor minimo, la diferencia minima es de 4R (R — reproducibilidad).
A pesar de que se trate de una medida necesaria por razones técnicas, el fabricante del combustible deberd procurar
obtener un valor cero cuando el valor mdximo estipulado sea de 2R y obtener el valor medio cuando se indique un
mdximo y un minimo. Si fuera necesario aclarar si un combustible cumple las prescripciones de la especificacion,
se aplicardn los términos de la norma ISO 4259.

(?) El carburante podrd contener inhibidores del oxigeno y desactivadores de metales normalmente utilizados para
estabilizar los flujos de gasolina en refinerfa, pero no deben agregarse aditivos detergentes/dispersivos ni aceites

disolventes.

(%) Deberd declararse el contenido real de azufre del carburante empleado para la prueba del tipo VL.

El anexo IX se modificard como sigue:

«ANEXO IX a

ESPECIFICACIONES DE LOS CARBURANTES GASEOSOS DE REFERENCIA

A. Caracteristicas técnicas de los carburantes de referencia del tipo GLP

1. ESPECIFICACIONES DE LOS CARBURANTES GLP DE REFERENCIA PARA LAS PRUEBAS DE
VEHICULOS EN RELACION CON LOS LIMITES DE EMISION QUE APARECEN EN LA LINEA A DEL
CUADRO DEL PUNTO 5.3.1.4 DEL ANEXO [ — PRUEBA DEL TIPO I

Parametro

Unidad

Carburante A | Carburante B

Método de prueba

Composicion:

ISO 7941

Contenido en C;

% vol.

302 85+ 2
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Pardmetro Unidad Carburante A | Carburante B [Método de prueba
Contenido en Cy4 % vol. Equilibrio | Equilibrio
<C3,>Cy % vol. max. 2 max. 2
Olefinas % vol. max. 12 max. 15
Residuo de evaporacion mg/kg max. 50 max. 50 [ISO 13757
Aguaa0°C No No Inspeccion

visual
Contenido total en azufre mg/kg max. 50 max. 50 |EN 24260
Sulfuro de hidrégeno nada nada ISO 8819
Corrosién ldmina de cobre Evaluacién | clase 1 clase 1 11SO 6251 ()
Olor Caracte- Caracte-
ristico ristico

[ndice de octano motor min. 89 min. 89 | EN 589 anexo B

() Este método puede no determinar con precision la presencia de materiales corrosivos si la muestra contiene
inhibidores de corrosién u otros productos quimicos que disminuyan la agresividad de la muestra a la limina de
cobre. Por consiguiente, se prohibe la adicion de dichos compuestos con la tnica finalidad de sesgar el método de
la prueba.

2. ESPECIFICACIONES DE LOS CARBURANTES GLP DE REFERENCIA PARA LAS PRUEBAS DE
VEHICULOS EN RELACION CON LOS LIMITES DE EMISION QUE APARECEN EN LA LINEA B DEL
CUADRO DEL PUNTO 5.3.1.4 DEL ANEXO [ — PRUEBA DEL TIPO I

Pardmetro Unidad Carburante A | Carburante B [Método de prueba
Composicion: ISO 7941
Contenido en Cs3 % vol. 30 £2 85+ 2
Contenido en Cy4 % vol. Equilibrio | Equilibrio
<C;,>Cy % vol. max. 2 max. 2
Olefinas % vol. max. 12 max. 15
Residuo de evaporacion mg/kg max. 50 max. 50 |ISO 13757
Aguaa0°C No No Inspeccion

visual

Contenido total en azufre mg/kg max. 10 max. 10 | EN 24260
Sulfuro de hidrégeno nada nada ISO 8819
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Pardmetro Unidad Carburante A | Carburante B [Método de prueba
Corrosion ldmina de cobre Evaluacion clase 1 clase 1 |ISO 6251 (1)
Olor Caracte- Caracte-
ristico ristico
[ndice de octano motor min. 89 min. 89 | EN 589 anexo B

(1) Este método puede no determinar con precision la presencia de materiales corrosivos si la muestra contiene
inhibidores de corrosién u otros productos quimicos que disminuyan la agresividad de la muestra a la limina de
cobre. Por consiguiente, se prohibe la adicién de dichos compuestos con la tinica finalidad de sesgar el método de

la prueba.

B. Caracteristicas técnicas de los carburantes de referencia del tipo gas natural

Limites ,
Caracteristicas Unidad Base Metodg de
Minimo Maximo prueba

Carburante de referencia G,
Composicion:
Metano % mol 100 99 100 1SO 6974
Resto (1) % mol — — 1 ISO 6974
N, % mol ISO 6974
Contenido en azufre mg/m? (2) — — 10 I1SO 6326-5
Indice de Wobbe (neto) MJ/m3 (%) 48,2 47,2 49,2
Carburante de referencia G,
Composicion:
Metano % mol 86 84 88 ISO 6974
Resto (1) % mol — — 1 1SO 6974
N, % mol 14 12 16 ISO 6974
Contenido en azufre mg/m? (2) — — 10 ISO 6326-5
[ndice de Wobbe (neto) MJ/m3 (3) 39,4 38,2 40,6

(1) Inertes (que no sean N,) + C, +Cy,.
(?) Valor a determinar en 293,2K (20 °C) y 101,3 kPa.
(%) Valor a determinar en 273,2K (0 °C) y 101,3 kPa.».
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G. Elanexo X quedard modificado como sigue:

1)

La tercera linea del titulo se sustituird por el texto siguiente:

«CERTIFICADO DE HOMOLOGACION CE».

El punto 1.8.1.1 se sustituird por el texto siguiente:

«1.8.1.1. Repetir el cuadro para todos los carburantes de referencia de los tipos GLP o gas natural,
mostrando si los resultados se miden o calculan y repetir el cuadro para el resultado final
(inico) sobre las emisiones de los vehiculos que funcionan con GLP o gas natural. Si se
trata de un vehiculo bicombustible, mostrar el resultado en el caso de la gasolina y repetir
el cuadro para todos los carburantes de referencia de los tipos GLP o gas natural,
mostrando si los resultados se miden o calculan y repetir el cuadro para el resultado final
(tinico) sobre las emisiones de los vehiculos que funcionan con GLP o gas natural.».

El «apéndice» se convertird en el «<apéndice 1» y su titulo se sustituird por el texto siguiente: «Adenda al
certificado de homologacién CE ne...».

Se afiadird el punto 1.10 al apéndice 1:

.10. Catalizadores

1.10.1. Catalizador del equipo inicial ensayados respecto a todas las especificaciones de la presente
Directiva

1.10.1.1. La marca y el tipo del catalizador de recambio del equipo inicial, tal y como figuran en el

punto 3.2.12.2.1 del anexo II de la presente Directiva (ficha de caracteristicas):

1.10.2. Catalizador de recambio del equipo inicial ensayado respecto a todas las especificaciones
de la presente Directiva

1.10.2.1. La(s) marca(s) y el(los) tipo(s) del catalizador de recambio del equipo inicial, tal y
como figuran en el punto 3.2.12.2.1 del anexo II de la presente Directiva (ficha de
caracteristicas):».

Se afiadird el apéndice 2 siguiente:

«Apéndice 2

Informacion relativa al sistema DAB

Como se indica en el punto 3.2.12.2.8.6 de la ficha de caracteristicas, la informacién del presente apéndice
la comunicardn los fabricantes para que se puedan fabricar piezas de recambio o de mantenimiento
compatibles con el sistema DAB y dispositivos de diagnéstico y equipos de prueba. No obstante, los
fabricantes no estardn obligados a facilitar dicha informacién en caso de que sea objeto de derechos de
propiedad intelectual o constituya una competencia especifica del fabricante o del (de los) proveedor(es)
del fabricante del equipo inicial.

El presente apéndice se facilitard a todos los fabricantes de piezas, dispositivos de diagndstico o equipos
de prueba que lo soliciten.

1. Indicaci6n del tipo y el niimero de ciclos de preacondicionamiento utilizados para la homologacién
inicial del vehiculo.

2. Descripcion del tipo de ciclo de demostracion del sistema DAB utilizado para la homologacion
inicial del vehiculo en lo relativo al componente supervisado por el sistema DAB.

3. Lista exhaustiva de todos los componentes supervisados por el dispositivo de deteccion de errores y
de activacion del IMF (nimero fijo de ciclos de conduccién o método estadistico), incluida la lista
de pardmetros secundarios pertinentes medidos para cada uno de los componentes supervisados
por el sistema DAB. La lista de todos los cddigos de salida DAB y formatos utilizados (junto con
una explicacién para cada uno) utilizados para los distintos componentes de la cadena cinemética
relacionados con las emisiones y para componentes individuales no relacionados con las emisiones,
cuando la supervision del componente se utilice para determinar la activacién de IMF. En concreto,
deberd facilitarse una explicacion detallada de los datos correspondientes al servicio $05, valores
Prueba ID $21 a FF y al servicio $06. En el caso de tipos de vehiculo que utilicen un enlace de
comunicacién conforme con la norma ISO 15765-4 “Vehiculos de carretera — Diagndsticos
basados en la red de zona del controlador ‘Controller Area Network’ (CAN) — Parte 4: Requisitos
para sistemas relacionados con las emisiones”, deberd facilitarse una explicacion detallada de los
datos correspondientes al servicio $06 (Prueba ID $00 a FF) para cada ID de control DAB que
soporta.
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Dicha informacién se podrd comunicar en forma de un cuadro como el siguiente:
Codigo de | Sistema de Criterio de Criterio de Pardmetros |Preacondicio-| Prueba de
Componente . deteccion de | activacién de . . -
averfa control secundarios | namiento |demostracion
errores IMF
Catalizador |P0420 Sefiales de |Diferencia | 3¢ ciclo Régimen | Dos ciclos |Tipo D».
los sensores | entre las del motor, |de tipo I
de oxi- sefiales del carga del
geno 1y 2 |sensor 1y motor,
del sensor 2 modalidad
A[F, tem-
peratura del
catalizador
H. Elanexo XI quedard modificado como sigue:

1)

3)

4)

El punto 2.6 se

«2.6.

sustituird por el texto siguiente:

“mal funcionamiento” significa la averifa de un componente o sistema relacionado con las
emisiones a consecuencia de la cual se produzcan emisiones que rebasen los limites
seflalados en el punto 3.3.2 del presente anexo o la incapacidad del sistema DAB para
cumplir los requisitos bésicos de supervision del presente anexo.».

El punto 3.5.2 se sustituird por el texto siguiente:

«3.5.2.

El punto 3.6 se

«3.6.

Cuando un sistema estd diseflado para que la activacion del IMF requiera mds de dos
ciclos de preacondicionamiento, el fabricante deberd facilitar datos yJo una evaluacion
técnica para demostrar que el sistema de supervision detecta con la misma eficacia y
puntualidad el deterioro de los componentes. No se aceptan los sistemas que requieren
una media de mds de diez ciclos de conduccién para la activacion del IMF. El IMF deberd
activarse asimismo cuando el control del motor pase a la modalidad permanente de
funcionamiento por defecto en relacién con las emisiones si se sobrepasan los limites de
emisiones sefialados en el punto 3.3.2 o si el sistema DAB no es capaz de cumplir los
requisitos fundamentales de control contemplados en el punto 3.3.3 0 3.3.4 del presente
anexo. El IMF funcionard en un modo de sefializacion clara por ejemplo mediante una luz
intermitente durante cualquier perfodo en el que se produzcan fallos de encendido del
motor a un nivel que pueda acarrear dafios al catalizador de acuerdo con la especificacién
del fabricante. El IMF se activard asimismo cuando el encendido del vehiculo esté activado
(llave en posicién de contacto) antes de la puesta en marcha del motor o del giro del
cigtiefial y se desactivard después del arranque del motor si no se ha detectado antes mal
funcionamiento.».

sustituird por el texto siguiente:

El sistema DAB debe registrar el codigo o codigos de error que indique la situacién del
sistema de control de emisiones. Deberdn utilizarse codigos de situacion distintos para
identificar los sistemas de control de emisiones que funcionan correctamente y aquellos
sistema de control de emisiones que precisan un mayor funcionamiento del vehiculo para
su plena evaluacion. Si el IMF estd activado a causa de un deterioro, un mal funcionamiento
o modalidades permanentes de funcionamiento por defecto en relacién con las emisiones,
deberd almacenarse un cédigo de error que identifique el tipo de mal funcionamiento.
También deberd almacenarse un c6digo de error en los casos a que hacen referencia los
puntos 3.3.3.5y 3.3.4.5 del presente anexo.».

Se afiadird el punto 3.9 siguiente:

3.9.

3.9.1.

Vehiculos bicombustible

En el caso de los vehiculos bicombustible, los procedimientos de:

— activacion del indicador de mal funcionamiento (IMF) (véase el punto 3.5 del
presente anexo),

—  conservacion de los codigos de averia (véase el punto 3.6 del presente anexo),
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6)

—  extincion del IMF (véase el punto 3.7 del presente anexo),
—  supresion de un cddigo de averfa (véase el punto 3.8 del presente anexo),

deberdn ejecutarse independientemente unos de otros cuando el vehiculo funcione con
gasolina o con gas. Cuando el vehiculo funcione con gasolina, el resultado de uno de los
procedimientos anteriormente mencionados no deberd verse afectado cuando el vehiculo
funcione con gas. Cuando el vehiculo funcione con gas, el resultado de uno de los
procedimientos anteriormente mencionados no deberd versa afectado cuando el vehiculo
funcione con gasolina.

No obstante este requisito, el codigo de situacion (véase el punto 3.6 del presente anexo)
indicard que los sistemas de control han sido plenamente evaluados para los dos tipos de
carburante (gasolina y gas) cuando se hayan evaluado plenamente los sistemas de control
para uno de los tipos de carburante.».

Los puntos 4.4 y 4.5 se sustituirdn por el texto siguiente:

4.4 Previamente o en el momento de la homologacion, no se admitird ninguna deficiencia
con respecto a los requisitos del punto 6.5 del apéndice 1 del presente anexo,
con excepcién del punto 6.5.3.4. El presente punto no se aplicard a los vehiculos

bicombustible.
4.5. Vehiculos bicombustible
4.5.1. No obstante los requisitos del punto 3.9.1 y a solicitud del fabricante, el organismo de

homologacion admitird las siguientes deficiencias en lo relativo a los requisitos del
presente anexo a efectos de la homologacién de los vehiculos bicombustible:

—  supresién de un c6digo de averfa, distancia recorrida e informacién fija (tramos
fijos) tras 40 ciclos de calentamiento del motor, independientemente del carburante
utilizado,

—  activacion del IMF para los dos tipos de carburante (gasolina y gas) tras la deteccion
de un mal funcionamiento con uno de los dos tipos de carburante,

—  desactivacion del IMF tras tres ciclos de conduccion sucesivos sin mal funciona-
miento, independientemente del carburante utilizado,

— utilizacién de dos cédigos de situacién, uno para cada tipo de carburante.

A solicitud del fabricante, se pueden pedir y admitir otras opciones a discrecion del
organismo de homologacién.

4.5.2. No obstante los requisitos del punto 6.6.1 del apéndice 1 del presente anexo y a solicitud
del fabricante, el organismo de homologacién admitird las siguientes deficiencias en lo
relativo a los requisitos del presente anexo a efectos de la evaluacién y transmision de
seflales de diagnéstico:

— transmision de sefiales de diagndstico para el carburante que se estd utilizando a
una tnica direccién fuente,

—  evaluacion de una serie de sefiales de diagndstico para los dos tipos de carburante
(correspondientes a la evaluacién de los vehiculos monocarburante, independiente-
mente del carburante utilizado),

—  seleccion de una serie de sefiales de diagndstico (asociadas a uno o alos dos tipos
de carburante) por la posicién de un interruptor de carburante.

A solicitud del fabricante, se pueden exigir y admitir otras opciones a discrecién del
organismo de homologacién.».

El punto «4.6» se renumerard como punto «4.7».
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7)  Se insertard el nuevo punto 4.6 siguiente:

«4.6.

4.6.1.

4.6.1.1.

4.6.2.

Periodo de deficiencia

Una deficiencia puede subsistir durante un periodo de dos afios a partir de la fecha de
homologacion del tipo de vehiculo, excepto si se puede demostrar adecuadamente que
serfa necesario aportar modificaciones importantes a la fabricacion del vehiculo y alargar
el plazo de adaptacién una vez transcurridos dos afios para corregir la deficiencia. En ese
caso, la deficiencia se podria mantener durante un periodo no superior a tres afios.

En el caso de un vehiculo bicombustible, una deficiencia admitida de conformidad con el
punto 4.5 podria mantenerse durante un periodo de tres afios a partir de la fecha de
homologacion del tipo de vehiculo, excepto si se puede demostrar adecuadamente que
serfa necesario aportar modificaciones importantes a la fabricacion del vehiculo y alargar
el plazo de adaptacién una vez transcurridos tres afios para corregir la deficiencia. En ese
caso, la deficiencia se podrd mantener durante un perfodo no superior a cuatro afios.

Un fabricante podrd solicitar que el organismo competente en materia de homologacién
autorice una deficiencia retrospectivamente cuando dicha deficiencia se descubra después
de la homologacion original. En ese caso, la deficiencia se podrd mantener durante un
periodo de dos afios a partir de la fecha de notificacién al organismo competente en
materia de homologacién, excepto si se puede demostrar adecuadamente que serfa
necesario aportar modificaciones importantes a la fabricacién del vehiculo y alargar el
plazo de adaptacion una vez transcurridos dos afios para corregir la deficiencia. En ese
caso, la deficiencia se podrd mantener durante un periodo no superior a tres afios.».

8)  Se afadird el punto 5 siguiente:

A.

5.1.

5.2.

5.2.1.

ACCESO A LA INFORMACION RELATIVA AL SISTEMA DAB

Deberd adjuntarse a toda solicitud de homologacion o de modificacién de una
homologacion con arreglo al articulo 3 o al articulo 5 de la Directiva 70/156/CEE la
informacién correspondiente relativa al sistema DAB del vehiculo. Dicha informacion
deberdn permitir al fabricante de piezas de recambio o de componentes de adaptacion a
las normas la compatibilidad de las piezas que fabrica con los sistemas de diagndstico a
bordo con objeto de una utilizacion sin fallos que garantice al usuario del vehiculo contra
todo tipo de mal funcionamiento. Igualmente, dicha informaciéon deberd permitir al
fabricante de dispositivos de diagndstico y de equipos de prueba la puesta a punto de
dispositivos y equipos que proporcionen un funcionamiento eficaz y fiable de los sistemas
de control de emisiones del vehiculo.

El organismo competente en materia de homologaciéon comunicard a todo fabricante de
componentes, dispositivos de diagnéstico o equipos de prueba que lo solicite el apéndice 2
del certificado de homologacién CE, que contiene toda la informacién relativa al sistema
de diagnéstico a bordo disponible para cualquier componente.

Si un organismo de homologacion recibe una solicitud de informacién procedente de un
fabricante de componentes, dispositivos de diagndstico o equipos de pruebas en relacién
con el sistema DAB de un vehiculo que se ha homologado segtin una version anterior de
la Directiva 70/220/CEE,

— el organismo de homologacion deberd solicitar al fabricante del vehiculo en cuestién,
en un plazo de 30 dias, que facilite la informacién requerida en el punto 3.2.12.2.8.6
del anexo II. No serd de aplicacién lo contemplado en el segundo apartado del
punto 3.2.12.2.8.6,

— el fabricante deberd entregar dicha informacion al organismo de homologacién en
un plazo de dos meses a partir de la solicitud,

— el organismo de homologacién transmitird esa informacién al organismo compe-
tente de los Estados miembros y el organismo que haya concedido la homologacion
inicial deberd adjuntar esa informacion al anexo II del expediente de homologacion
del vehiculo.
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5.2.2.

5.2.3.

Esta solicitud no invalidard ninguna homologacién concedida anteriormente con arreglo
a la Directiva 70/220/CEE ni impedird extensiones de dichas homologaciones en virtud
de la Directiva que se utilizé para la homologacién inicial.

Sélo se podrid solicitar informacion sobre piezas de recambio o mantenimiento sometidas
a la homologacién CE o sobre componentes de sistemas sometidos a la homologacién
CE.

La solicitud de informacion deberd mencionar exactamente las caracteristicas del modelo
de vehiculo para el que se pide la informacion y deberd confirmar que la informacién se
solicita para el disefio de piezas de recambio o componentes de adaptacion a las normas,
de dispositivos de diagndstico o de equipos de prueba.».

. Elapéndice 1 del anexo XI quedard modificado como sigue:

1)

El punto 3.2 se sustituird por el texto siguiente:

«3.2.

Carburante

Se deberd utilizar para las pruebas el carburante de referencia apropiado que se describe
en el anexo IX para la gasolina y el gasdleo y en el anexo IXa para el GPL y el gas natural.
El tipo de carburante que se va a probar para cada tipo de averia (véase el punto 6.3 del
presente apéndice) lo podrd seleccionar el organismo competente en materia de
homologacién entre los carburantes de referencia que aparecen en el anexo [Xa en el caso
de prueba de los vehiculos monocarburante y entre los carburantes de referencia que
aparecen en el anexo IX o en el anexo IXa en el caso de prueba de los vehiculos
bicarburante. El tipo de carburante elegido no deberd cambiarse durante ninguna de las
fases de prueba (véanse los puntos 2.1 a 2.3 del presente apéndice). En caso de utilizacién
de GPL o gas natural como carburante, se autorizard que el motor se ponga en marcha
con gasolina y pase a continuacién a GPL o gas natural tras un periodo de tiempo
previamente determinado controlado automdticamente y que no pueda controlar el
conductor.».

Los puntos 6.3.1.4y 6.3.1.5 se sustituirdn por el texto siguiente:

«6.3.1.4.

6.3.1.5.

Desconexi6n eléctrica de cualquier otro componente relativo a las emisiones conectado a
un ordenador de gestion del grupo propulsor (si estd activo para el tipo de carburante
seleccionado).

Desconexion eléctrica del dispositivo electrénico de control de purga por evaporacion (si
el vehiculo estd equipado y si estd activo para el tipo de carburante seleccionado). Para
este tipo de averfa especifico, no debe efectuarse la prueba del tipo L.

Los puntos 6.4.1.5 y 6.4.1.6 se sustituirdn por el texto siguiente:

«6.4.1.5.

6.4.1.6.

Desconexi6n eléctrica del dispositivo electrénico de control de purga por evaporacion (si
el vehiculo estd equipado y si estd activo para el tipo de carburante seleccionado).

Desconexién eléctrica de cualquier otro componente relativo a las emisiones, conectado
a un ordenador, del grupo propulsor, que provoque unas emisiones superiores a
cualquiera de los limites que aparecen en el punto 3.3.2 del presente anexo (si estd activo
para el tipo de carburante seleccionado).».

El punto 6.5.3 se sustituird por el texto siguiente:

«6.5.3.

6.5.3.1.

El sistema de diagnostico del control de emisiones deberd permitir un acceso normalizado
y sin restricciones y se ajustard a las siguientes normas ISO y/o especificacion SAE.

Una de las siguientes normas, con sus correspondientes restricciones descritas, deberd
utilizarse para poner en relacién en ordenador de, a bordo, con un ordenador exterior:

ISO 9141 — 2: 1994 (modificada en 1996) “Vehiculos de Carretera — Sistemas de
Diagnoéstico — Parte 2: Requisitos CARB para intercambio de informacién digital”;
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6.5.3.2.

6.5.3.3.

6.5.3.4.

6.5.3.5.

SAE J1850: “Red interfaz de comunicacién de datos clase B de marzo de 1998”. En los
mensajes relacionados con las emisiones se utilizardn el control de redundancia ciclica y
la cabecera de tres bytes y no se utilizard separacién entre bytes ni sumas de control;

ISO 14230 — Parte 4 “Vehiculos de carretera— Sistemas de diagndstico — Protocolo de
palabras clave 2000 — Parte 4: Requisitos para sistemas relacionados con las emisiones”;

ISO DIS 15765-4 “Vehiculos de carretera — Sistemas de Diagndstico basados en la red
de zona del controlador ‘Controller Area Network’ (CAN) — Parte 4: Requisitos para
sistemas relacionados con las emisiones”, fechada el 1 de noviembre de 2001.

El equipo de pruebas y los dispositivos de diagnostico necesarios para la comunicacion
con los sistemas de DAB deberdn cumplir o superar la especificacion funcional indicada
en la normaISO DIS 15031-4 “Vehiculos de carretera— Comunicacion entre un vehiculo
y un equipo de prueba externo para el diagndstico relativo a las emisiones — Parte 4:
equipo de prueba externo”, fechada el 1 de noviembre de 2001.

Se suministrardn datos bdsicos de diagndstico (tal como se especifica en el punto 6.5.1
del presente apéndice) e informacién de control bidireccional utilizando el formato y las
unidades descritos en lanorma ISO DIS 15031-5 “Vehiculos de carretera — Comunicaciéon
entre un vehiculo y un equipo de prueba externo para el diagndstico relativo a las
emisiones — Parte 5: Servicios de diagndstico en relacién con las emisiones”, fechada el
1 de noviembre de 2001, que deberdn ser accesibles utilizando un dispositivo de
diagnéstico que cumpla los requisitos de la norma ISO DIS 15031-4.

El fabricante del vehiculo comunicard al organismo nacional de normalizacién informa-
ci6én detallada sobre el diagnéstico en relacion con las emisiones, por ejemplo, PID, “ID
de control DAB”, “Prueba ID” no especificados en la norma ISO DIS 15031-5 pero
relacionados con la presente Directiva.

Cuando se detecte una averfa, el fabricante deberd identificarlo utilizando un cédigo de
averfa adecuado consecuente con los que figuran en el punto 6.3 de la norma ISO
DIS 15031-6 “Vehiculos de carretera — Comunicacién entre un vehiculo y un equipo de
prueba externo para el diagndstico relativo a las emisiones — Parte 6: Definiciones de los
cbdigos de averia de diagndstico”, en relacion con los “Cédigos de averfa del sistema de
diagnéstico relativo a las emisiones”. Si dicha identificacién no fuera posible, el fabricante
podré utilizar el c6digo de averias de diagnéstico de acuerdo con los puntos 5.3 y 5.6 de
la norma ISO DIS 15031-6. Los c6digos de averfa serdn totalmente accesibles mediante
el equipo de diagnéstico normalizado segin lo dispuesto en punto 6.5.3.2.

El fabricante del vehiculo comunicard al organismo nacional de normalizacion informa-
cion detallada sobre el diagndstico en relacién con las emisiones, por ejemplo, PID, “ID
de control DAB”, “Prueba ID” no especificados en la norma ISO DIS 15031-5 pero
relacionados con la presente Directiva.

La interfaz de conexion entre el vehiculo y el comprobador de diagndstico deberd estar
normalizada y cumplir todos los requisitos de la norma ISO DIS 15031-3 “Vehiculos de
carretera — Comunicacion entre un vehiculo y un equipo de prueba externo para el
diagnéstico relativo a las emisiones — Parte 3: Conector de diagndstico y circuitos
eléctricos asociados; especificaciones y utilizacion”, fechada el 1 de noviembre de 2001.

La posicion de instalacion estard sujeta a la aprobacion del organismo competente en
materia de homologacién de manera que sea ficilmente accesible por el personal de
servicio pero esté protegida frente a dafios accidentales en condiciones normales de uso.».

5)  Se afiadird el punto 6.6 siguiente:

«6.6.

6.6.1.

Vehiculos bicarburante

En elcaso de los vehiculosbicarburante, se evaluardn y se transmitirdn independientemente
una de otra las sefiales de diagnéstico (que aparecen en el punto 6.5. del apéndice 1 del
presente anexo) para el funcionamiento con gasolina y para el funcionamiento con gas.
A solicitud de un dispositivo de diagndstico, las sefiales de diagndstico para el vehiculo
que funcione con gasolina se transmitirdn a una direccion fuente y las sefiales de
diagnéstico para el vehiculo que funcione con gas se transmitirdn a otra direccion fuente.
La utilizacion de las direcciones fuentes se describe en la norma ISO DIS 15031-5
“Vehiculos de carretera — Comunicacién entre un vehiculo y un equipo de prueba
externo para el diagnéstico relativo a las emisiones — Parte 5: Servicios de diagnéstico en
relacion con las emisiones” de 1 de noviembre de 2001.».
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J.  Elanexo XIII se sustituird por el texto siguiente:

«ANEXO XIII

HOMOLOGACION CE DEUN CATALIZADOR DE RECAMBIO COMO UNIDAD TECNICA INDEPEN-

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.4.1.

2.4.2.

2.4.3.

2.4.4.

2.4.5.

2.4.6.

2.4.7.

2.4.8.

2.5.

2.6.

2.7.

DIENTE

CAMPO DE APLICACION

El presente anexo se aplica a la homologacion CE, como unidad técnica independiente de acuerdo
con la definicién de la letra (d) del apartado 1 del articulo 4 de la Directiva 70/156/CEE, de los
catalizadores destinados a su instalacion en uno o varios tipos de vehiculos de motor de las
categorias My y Ny (1), en calidad de piezas de recambio.

DEFINICIONES

A efectos del presente anexo, se entenderd por:

“catalizador del equipo inicial”, véase el punto 2.17 del anexo L.

“catalizador de recambio”, véase el punto 2.18 del anexo L

“catalizador de recambio del equipo inicial”, véase el punto 2.19 del anexo L

“tipo de catalizador”, catalizadores que no difieran entre si en aspectos esenciales como:

numero de substratos recubiertos, estructura y material,

tipo de actividad catalitica (de oxidacion, de tres vias, etc.)

volumen, proporcién del drea frontal y longitud de los substratos,

materiales del catalizador,

proporcioén de materiales del catalizador;

densidad de las células,

dimensiones y forma,

proteccion térmica;

“tipo de vehiculo”, véase el punto 2.1 del anexo I.

“homologacion de un catalizador de recambio”, la homologacién de un catalizador destinado a
instalarse como pieza de recambio en uno o mds tipos especificos de vehiculos con respecto a la
limitacién de las emisiones contaminantes, del nivel de ruido y delos efectos en el rendimiento del
vehiculo y, si procede, del sistema de diagnéstico a bordo.

“catalizador de recambio defectuoso” es un catalizador que haya sido envejecido o deteriorado
artificialmente de manera que cumpla las especificaciones establecidas en el punto 1 del apéndice 1
del anexo XI de la presente Directiva (2).

(1) Segun la definicion de la seccion A del anexo Il de la Directiva 70/156/CEE.

() A efectos de la prueba de demostracion con vehiculos provistos de motor de encendido por chispa, cuando el valor de HC
medido en aplicacion del punto 6.2.1 del presente anexo supere el valor medido durante la homologacion del vehiculo, la
diferencia se afiadird a los valores umbral recogidos en el punto 3.3.2 del anexo XI, y se aplicard el exceso permitido en virtud
del punto 1 del apéndice 1 del anexo XI.
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3.1.

3.2

3.3.

3.3.1.

3.3.2.

3.3.3.

4.1.

4.2.

4.3.

5.1.

5.2.

SOLICITUD DE HOMOLOGACION CE

El fabricante deberd presentar una solicitud de homologacién CE de un tipo de catalizador de
recambio de acuerdo con el apartado 4 del articulo 3 de la Directiva 70/156/CEE.

En el apéndice 1 del presente anexo figura un modelo de ficha de caracteristicas.

En caso de solicitud de homologacion de un catalizador de recambio, se entregard al servicio
técnico encargado de la realizacién de la prueba de homologacion.

Vehiculo(s) de un tipo homologado de conformidad con la Directiva 70/220/CEE y equipado(s)
con un nuevo catalizador del equipo inicial. Este vehiculo o vehiculos serdn seleccionados por el
solicitante con el acuerdo del servicio técnico. El vehiculo o vehiculos cumplirdn los requisitos del
punto 3 del anexo III de la presente Directiva.

El vehiculo o vehiculos de prueba no presentardn ningtin defecto del sistema de control de
emisiones; se reparard o se reemplazard cualquier componente relacionado con las emisiones que
esté excesivamente gastado o que funcione incorrectamente. Antes de la prueba de emision, el
vehiculo o vehiculos de prueba se regulardn y configurardn adecuadamente segtin las especificacio-
nes del fabricante.

Una muestra del tipo del catalizador de recambio. Esta muestra se marcard de forma clara e
indeleble con la denominacién comercial o la marca del solicitante y su designacién comercial.

Por lo que respecta a un catalizador de recambio destinado a instalarse en un vehiculo equipado
con un sistema DAB, una muestra mds del tipo del catalizador de recambio. Esta muestra se
marcard de forma clara e indeleble con la denominacién comercial o la marca del solicitante y su
designacion comercial. El catalizador debe haber sido deteriorado como se indica en el punto 2.7.

CONCESION DE LA HOMOLOGACION CE

Si se cumplen los requisitos pertinentes, se concederd la homologacién CE de conformidad con el
apartado 3 del articulo 4 de la Directiva 70/156/CEE.

En el apéndice 2 del presente anexo figura el modelo del certificado de homologacién CE.

De conformidad con el anexo VII de la Directiva 70/156/CEE, se asignard un ndmero de
homologacién a cada tipo de catalizador de recambio homologado. Un mismo Estado miembro
no podrd asignar idéntico niimero a dos tipos de catalizadores de recambio diferentes. El mismo
numero de homologacién podrd incluir el uso de un tipo de catalizador de recambio en varios
tipos de vehiculos.

MARCA DE HOMOLOGACION CE

Todo catalizador de recambio o catalizador de recambio del equipo inicial conforme con el tipo
homologado en aplicacién de la presente Directiva como unidad técnica independiente deberd
llevar una marca de homologacién CE.

Dicha marca consistird en la letra mintscula “e” dentro de un rectdngulo seguida del niimero o
letras del Estado miembro emisor de la homologacion:

1 para Alemania 12 para Austria

2 para Francia 13 para Luxemburgo
3 para Italia 17 para Finlandia

4 para los Paises Bajos 18 para Dinamarca
5 para Suecia 21 para Portugal

6 para Bélgica 23 para Grecia

9 para Espafia 24 para Irlanda

11 para el Reino Unido
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5.3.

5.4.

6.1.2.

6.2.

6.2.1.

6.2.2.

Cerca del rectdngulo figurard el “ndmero de homologacion de base” incluido en el punto 4 del
ntmero de homologacion a que se refiere el anexo VII de la Directiva 70/156/CEE, precedido por
las dos cifras que indican el nimero de la tltima modificacién técnica importante de la Directiva
70/220/CEE en la fecha en que se concedi6 la homologacién CE de componente. En el caso de la
presente Directiva ese numero es 01.

La marca de homologacién contemplada en el punto 5.2 serd indeleble y ficilmente legible y,
siempre que sea posible, serd visible cuando se instale el catalizador de recambio en el vehiculo.

En el apéndice 3 del presente anexo figuran ejemplos de disposiciones de la marca de homologacion
y de los datos de homologacion anteriormente mencionados.

ESPECIFICACIONES TECNICAS

Especificaciones generales

El catalizador de recambio deberd disefiarse, construirse y montarse de forma que el vehiculo
pueda cumplir las especificaciones de la presente Directiva a las que se conformd inicialmente, y
que se limiten efectivamente las emisiones contaminantes a lo largo de la vida normal del vehiculo
y en condiciones normales de utilizacion.

La instalacién del catalizador de recambio se llevard a cabo en el emplazamiento exacto del
catalizador del equipo inicial, y la posicion de lasonda de oxigeno y de otros sensores con respecto
a la tuberfa de escape, cuando proceda, no se modificara.

Cuando el catalizador del equipo inicial cuente con proteccion térmica, el catalizador de recambio
contard con una proteccién equivalente.

El catalizador de recambio serd resistente, es decir, estard disefiado y construido y podrd montarse
de modo que se obtenga una resistencia razonable a los fenémenos de corrosién y oxidacion a los
cuales estd expuesto, teniendo en cuenta las condiciones de utilizacién del vehiculo.

Especificaciones técnicas sobre emisiones

El vehiculo o vehiculos contemplados en el punto 3.3.1 del presente anexo, equipados con un
catalizador de recambio del tipo cuya homologacion se solicite, se someterdn a una prueba de tipo
I en las condiciones descritas en el anexo correspondiente de la presente Directiva a fin de comparar
su rendimiento con el del catalizador inicial, segin el procedimiento descrito mas adelante.

Determinacién de la base para la comparacion

Se instalard en el vehiculo o vehiculos un nuevo catalizador del equipo inicial (véase el punto 3.3.1),
que se someterd a 12 ciclos no urbanos (parte 2 de la prueba de tipo I).

Después de este preacondicionamiento, el vehiculo o vehiculos se mantendrdn en una sala en la
que la temperatura permanezca relativamente constante entre 293 y 303 K (20 y 30 °C). Este
acondicionamiento se llevard a cabo durante al menos seis horas y proseguird hasta que la
temperatura del aceite y del refrigerante del motor estén a + 2 K de la temperatura ambiental. A
continuacion, se llevaran a cabo tres pruebas de tipo .

Prueba de los gases de escape con el catalizador de recambio

El catalizador inicial del vehiculo de prueba se sustituird por el catalizador de recambio (véase el
punto 3.3.2), el cual se someterd a 12 ciclos no urbanos (parte 2 de la prueba de tipo ).



28.10.2002

Diario Oficial de las Comunidades Europeas

L291/51

6.2.3.

6.3.

6.4.

Después de este preacondicionamiento, el vehiculo o vehiculos se mantendran en una sala en la
que la temperatura permanezca relativamente constante entre 293 y 303 K (20 y 30 °C). Este
acondicionamiento se llevard a cabo durante al menos seis horas y proseguird hasta que la
temperatura del aceite y del refrigerante del motor estén a + 2 K de la temperatura ambiental. A
continuacion, se llevardn a cabo tres pruebas de tipo I.

Evaluacion de la emisién de contaminantes de los vehiculos equipados con catalizadores de recambio

El vehiculo o vehiculos de prueba con el catalizador inicial cumplira los valores limite con arreglo
a la homologacién del vehiculo o vehiculos, incluyendo, cuando proceda, los factores de deterioro
aplicados durante la homologacion del vehiculo o vehiculos.

Se considerard que se cumplen los requisitos relativos a las emisiones del vehiculo equipado con el
catalizador de recambio cuando los resultados cumplan, para cada contaminante regulado (CO,
HC, NOy y particulas), las siguientes condiciones:

M<0,855+0,4G

M<G

siendo:

M, el valor medio de las emisiones de un contaminante o de la suma de dos contaminantes (1)
obtenido en tres pruebas de tipo I con el catalizador de recambio,

S, el valor medio de las emisiones de un contaminante o de la suma de dos contaminantes ()
obtenido en tres pruebas de tipo I con el catalizador inicial,

G, el valor limite de las emisiones de un contaminante o de la suma de dos contaminantes (1) con
arreglo a la homologacién del vehiculo o vehiculos, dividido, cuando proceda, por los factores de
deterioro determinados mds adelante conforme al punto 6.4.

Cuando se solicite la homologacion para varios tipos de vehiculos del mismo fabricante, y siempre
y cuando estos diferentes tipos de vehiculos estén equipados con el mismo tipo de catalizador del
equipo inicial, la prueba de tipo I podrd limitarse a un minimo de dos vehiculos seleccionados
previo acuerdo con el servicio técnico responsable de la homologacion.

Especificaciones relativas al ruido y a la contrapresion del escape

El catalizador de recambio cumplird las especificaciones técnicas del anexo II de la Directiva 70/
157|CEE.

Especificaciones sobre durabilidad

El catalizador de recambio cumplird los requisitos del punto 5.3.5 del anexo I de la presente
Directiva, a saber, la prueba de tipo V o los factores de deterioro del siguiente cuadro para los
resultados de las pruebas de tipo L.

(") Segtin corresponda, en funcién de los valores limite definidos en el punto 5.3.1.4 del anexo I de la Directiva 70/220/CEE en la
version que sirvi6 para la homologacion del vehiculo equipado con el catalizador inicial.
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7.2.

Cuadro XII1.6.4
Factores de deterioro
Categoria del motor
co HC () NOx() | HC+NOy | Particulas
Encendido por chispa 1,2 1,2 1,2 1,29 —
Encendido por compresion 1,1 — 1,0 1,0 1,2

(') Aplicable dnicamente a los vehiculos homologados de acuerdo con la Directiva 70/220/CEE, modificada
por la Directiva 98/69/CE o por directivas posteriores.

() Aplicable tnicamente a los vehiculos equipados con motor de encendido por chispa homologados de
acuerdo con la Directiva 70/220/CEE, modificada por la Directiva 96/69/CE o por directivas anteriores.

Especificaciones sobre la compatibilidad del sistema DAB (aplicables dnicamente a los
catalizadores de recambio destinados a instalarse en vehiculos equipados con un sistema
DAB)

La demostracién de la compatibilidad del DAB se exige tnicamente si el catalizador inicial fue
controlado en la configuracion inicial.

La compatibilidad del catalizador de recambio con el sistema DAB se demostrard mediante los
procedimientos descritos en el apéndice 1 del anexo XI de la Directiva 98/69/CE.

No se aplicardn las disposiciones del apéndice 1 del anexo XI de la Directiva 98/69/CE, aplicables
a componentes distintos del catalizador.

El fabricante de productos de recambio podra utilizar el mismo procedimiento de preacondiciona-
miento y de prueba aplicado en la homologacion inicial. En ese caso, el organismo competente en
materia de homologacién comunicard, a quien lo solicite, el apéndice 2 del certificado de
homologacién CE que contiene el nimero y el tipo de ciclos de preacondicionamiento y el tipo de
ciclo de prueba utilizados por el fabricante del equipo inicial para la prueba del sistema DAB del
catalizador.

Para comprobar la instalacién y el funcionamiento correctos de todos los demds componentes
controlados por el sistema DAB, este no deberd indicar ningin mal funcionamiento y no habra
indicado ningtn cddigo de averfa almacenado antes de la instalacion de cualquiera de los
catalizadores de recambio. Podra utilizarse a tal fin una evaluacion del estado del sistema DAB al
final de las pruebas descritas en el punto 6.2.1 del presente anexo.

El IMF (véase el punto 2.5 del anexo XI de la presente Directiva) no debe activarse durante el
funcionamiento del vehiculo prescrito en el punto 6.2.2 del presente anexo.

DOCUMENTACION

Cualquier nuevo catalizador de recambio deberd ir acompafiado de la siguiente informacién:

el nombre o marca registrada del fabricante del catalizador;

los tipos de vehiculos (incluyendo el afio de fabricacién) para los que se ha homologado el
catalizador de recambio, asi como, cuando proceda, una mencién para indicar que el catalizador
de recambio se puede instalar en un vehiculo equipado con un sistema de diagnéstico a bordo
(DABY);

las instrucciones de montaje, cuando sea necesario;

Deberd facilitarse la siguiente informacion:
o bien en forma de un folleto que acompaiie al catalizador de recambio, o
en el embalaje con que se comercialice el catalizador de recambio, o

mediante cualquier forma adecuada.

En todo caso, esa informacion deberd indicarse en el catdlogo de productos distribuidos a los
puntos de venta por el fabricante de los catalizadores de recambio.
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9.2.

9.2.1.

9.2.2.

MODIFICACIONES DEL TIPO Y DE LAS HOMOLOGACIONES

En caso de modificarse el tipo homologado con arreglo a la presente Directiva, se aplicardn las
disposiciones del articulo 5 de la Directiva 70/156/CEE.

CONFORMIDAD DE LA PRODUCCION

Las medidas para garantizar la conformidad de la produccién se tomardn de conformidad con las
disposiciones establecidas en el articulo 10 de la Directiva 70/156/CEE.

Disposiciones particulares

Los controles contemplados en el punto 2.2 del anexo X de la Directiva 70/156/CEE incluirdn el
cumplimiento de las caracteristicas segtin la definicion recogida en el punto 2.4 del presente anexo.

Para la aplicacién del punto 3.5 del anexo X de la Directiva 70/156/CEE, podran llevarse a cabo las
pruebas descritas en el punto 6.2 del presente anexo (especificaciones sobre emisiones). En este
caso, el titular de la homologacién podra solicitar, como alternativa, que se emplee como base para
la comparacion, en lugar del catalizador del equipo inicial, el catalizador de recambio utilizado
durante las pruebas de homologacién (u otra muestra cuya conformidad al tipo homologado se
haya demostrado). Los valores de las emisiones medidas con la muestra sometida a verificacién no
excederdn entonces por término medio mds del 15 % de los valores medios medidos con la
muestra utilizada como referencia.

Apéndice 1

Ficha de caracteristicas n° ... relativa a la homologacién CE de los catalizadores de recambio (Directiva 70/

220/CEE, cuya iltima modificacién la constituye la Directiva ...)

Si procede aportar la informacion que figura a continuacion, ésta se presentard por triplicado e ird acompaiiada de
una lista de los elementos incluidos. Los planos, en su caso, se presentardn a la escala adecuada, suficientemente
detallados y en formato A4 o doblados de forma que se ajusten a dicho formato. Las fotografias, si las hubiere, serdn
suficientemente detalladas.

Si los sistemas, componentes o unidades técnicas independientes tienen funciones controladas electrénicamente, se
suministrard informacion relativa a sus prestaciones.

0.1.

0.2.

0.5.

0.7.

0.8.

1.1.

1.2.

GENERALIDADES

Marca (razdn social del fabricante): ...

Tipo: ...

Nombre y direccion del fabricante: ...

En el caso de componentes y unidades técnicas independientes, localizacién y método de fijacion de la marca
de homologacién CE: ...

Direccion(es) dela(s) planta(s) de montaje: ...

DESCRIPCION DEL DISPOSITIVO

Marca y tipo del catalizador de recambio: ...

Planos del catalizador de recambio, que indiquen, en particular, todas las caracteristicas contempladas en el
punto 2.3 del presente anexo: ...
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1.3, Descripcion del tipo o tipos de vehiculo a los cuales se destina el catalizador de recambio: ...
1.3.1. Numero(s) y/o simbolo(s) que caracterizan el tipo o tipos de motor y vehiculo: ...
1.3.2.  El catalizador de recambio debe ser compatible con las especificaciones del sistema DAB (Si/No) (1).
1.4.  Descripcion y planos que muestran la posicion del catalizador de recambio en relaciéon con el colector o

colectores de escape del motor: ...

Apéndice 2

Modelo

[Formato maximo: A4 (210 mm x 297 mm)]

CERTIFICADO DE HOMOLOGACION CE

Sello de la administracién

Comunicacion relativa a la:

—  homologacién (Y,

—  extension de homologacién (1),
—  denegacion de homologacion (1),
—  retirada de homologacion (%),

de un tipo de vehiculo/componente/unidad técnica independiente (1) en virtud de la Directiva ... cuya tltima
modificacion la constituye la Directiva ...

Nuamero de homologacion: ...

Motivos de la extension: ...

Punto I
0.1.  Marca (razdn social del fabricante): ...
0.2. Tipo: ...
0.3.  Medios de identificacion del tipo de vehiculo/componente/unidad técnica independiente (2): ...

0.3.1. Emplazamiento de estas marcas: ...
0.4. Categoria de vehiculo (3): ...

(1) Téchese lo que no proceda.

(?) Siel medio de identificacion del tipo contiene caracteres no pertinentes para la descripcion del tipo de vehiculo, componente o
unidad técnica independiente incluidos en el presente certificado de homologacion, tales caracteres se sustituirdn en la
documentacién por el simbolo: » (por ejemplo: ABC??123??).

(%) Taly como se definen en la seccion A del anexo Il de la Directiva 70/156/CEE.
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0.5.  Nombrey direccién del fabricante: ...
0.7.  Enelcaso de componentes y unidades técnicas independientes, localizacién y método de fijacion de la marca
de homologacion CE: ...
0.8. Direccion(es) dela(s) planta(s) de montaje: ...
Punto II
1. Informaciones complementarias (si procede): véase adenda
2. Servicio técnico encargado de la realizacion de las pruebas: ...
3. Fecha del acta dela prueba: ...
4. Numero del acta de prueba: ...
5. Observaciones (si las hubiera): véase adenda
6. Lugar: ...
7. Fecha: ...
8. Firma: ...
9. Se adjunta el indice del expediente de homologacién en posesion del organismo competente en materia de

homologacion, el cual puede obtenerse a peticién del interesado.

Adenda

al certificado de homologacién CE n° ...

relativo a la homologacién como unidades técnicas independientes de los catalizadores de recambio destinados a los
vehiculos de motor con arreglo a la Directiva 70/220/CEE, cuya tltima modificacion la constituye la Directiva ...

1.1.

1.2.

1.3.

1.3.1.

Informacién adicional
Marcay tipo del catalizador de recambio: ...

Tipo o tipos de vehiculo para los cuales el tipo de catalizador cumple los requisitos para ser pieza de
recambio: ...

Tipo o tipos de vehiculo o vehiculos en los cuales los catalizadores de recambio se han sometido a prueba:

Se ha demostrado la compatibilidad del catalizador de recambio con las especificaciones del sistema DAB
(Si/No) ().

Observaciones: ...

(1) Téchese lo que no proceda.



L 291/56

Diario Oficial de las Comunidades Europeas

28.10.2002

Apéndice 3

Modelo de marca de homologacién CE

(véase el punto 5.2 del presente anexo)

a>8 mm

» 001234 %

Esta marca de homologacion colocada en un componente de un catalizador de recambio indica que el tipo de que se
trata ha sido homologado en Francia (e2) con arreglo a la presente Directiva. Los dos primeros digitos del ndmero de
homologacion (00) corresponden al niimero de orden asignado a las modificaciones mds recientes a la Directiva 70/
220/CEE. Los cuatro digitos siguientes (1234) son el niimero de homologacién de base asignado por el organismo
competente en materia de homologacion al catalizador de recambio.».




